

น้ำมัน-เงินเฟ้อพุ่งดันหนี้ครัวเรือน รัฐเร่งอัดฉีดรอบด้านสู่วิกฤติ



**น้ำมัน-เงินเฟ้อ
พุ่งดันหนี้ครัวเรือน
รัฐเร่งอัดฉีด
รอบด้าน
สู่วิกฤติ** ▶ 6



รายงาน

ปัญหาการระบาดของไวรัสโควิดสายพันธุ์ใหม่ และวิกฤติรัสเซีย-ยูเครนยังส่งผลกระทบเพิ่มเติมต่อเส้นทางการฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทยผ่านราคาพลังงาน สินค้าโภคภัณฑ์ทั้งที่เป็นโลหะอุตสาหกรรม และสินค้าเกษตรที่ใช้เป็นวัตถุดิบตั้งต้นในการผลิตให้เร่งตัวขึ้น

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐรมว.คลัง เปิดเผยว่า การลงทุนภาครัฐยังคงเป็นเครื่องยนต์ที่สำคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจปีนี้ โดยยอมรับว่าผลกระทบจากสงครามรัสเซียกับยูเครนจะส่งผลให้เศรษฐกิจไทยชะลอตัวลงเล็กน้อยจากประมาณการเดิม แต่ไม่ถือว่าเป็นปัญหาใหญ่ที่จะกระทบเศรษฐกิจไทยในภาพรวม เพราะยังมีโครงการลงทุนอีกหลายๆโครงการ อย่างอื้ออึง



คงเป็นตัวหลักที่สำคัญที่ต้องช่วยกันผลักดัน รวมถึงโครงการรถไฟความเร็วสูงที่ต้องเดินหน้าต่อไป

โดยวันนี้มีคำกล่าวว่า ไทยต้องเผชิญกับปัญหาเศรษฐกิจ ส่วนหนึ่งเกิดจากโครงสร้างเศรษฐกิจของไทยที่ยังอยู่ในแบบเก่า ดังนั้นเรื่องของการรองรับผลกระทบจากวิกฤติเศรษฐกิจต่างๆ ทั้งจากผลกระทบจากการระบาดของโควิด-19 และจากปัญหาความขัดแย้งระหว่างรัสเซียกับยูเครนที่เพิ่มเติมเข้ามา โดยมีผลกระทบชัดเจนต่อราคาสินค้า เพราะอัตราเงินเฟ้อได้เห็นผลเป็นรูป

ธรรมแล้ว อย่างไรก็ตามนโยบายทางการเงินในประเทศตะวันตกที่เริ่มออกมาคาดการณ์ว่า ปัญหาอัตราเงินเฟ้ออยู่ในแนวโน้มลดลง ปัญหาต่างๆ ที่เกิดขึ้นต้องเรียกว่าเป็นปัญหาระยะสั้น และจากประวัติศาสตร์ด้านเศรษฐกิจของไทยก็มองปัญหาเหล่านี้เป็นปัญหาเฉพาะชั่วคราว

สำหรับโครงสร้างเศรษฐกิจแบบเก่าแน่นอนว่าไทยยังคงพึ่งพาภาคธุรกิจบริการโดยมีการท่องเที่ยวเป็นหลัก และเมื่อมีโควิดเข้ามาก็ได้รับผลกระทบอย่างหนักเมื่อเทียบกับในอาเซียน ฉะนั้นใน

โครงสร้างเศรษฐกิจใหม่ จะต้องดูเรื่องการสร้างมูลค่าให้กับภาคการท่องเที่ยวที่แตกต่างไปจากเดิม เรื่องคุณภาพของการท่องเที่ยวไทยมีการพูดถึงกันมานาน แต่ที่ผ่านมาไม่ได้ดูเรื่องนี้เท่าไร กลับไปมุ่งเน้นในเรื่องของจำนวนมากกว่าซึ่งหากต้องการสร้างคุณภาพให้กับการท่องเที่ยวจะต้องเข้าไปดูแลทรัพยากรธรรมชาติให้เกิดการใช้ประโยชน์ที่มีค่ามากที่สุด

ขณะเดียวกันโครงสร้างเศรษฐกิจใหม่ โครงสร้างหนึ่งที่เข้ามาพัฒนาเศรษฐกิจไทยที่ไม่สามารถปฏิเสธได้คือเรื่องการเปลี่ยนแปลงไปสู่เทคโนโลยีดิจิทัล และต่อไปนี้จะเห็นทุกอย่างเป็นเรื่องของดิจิทัลไปหมด เรียกว่าเป็นจุดเริ่มต้นก็ยอมได้ เพราะว่าในช่วง 2 ปีที่ผ่านมาพัฒนาการทางเทคโนโลยีดิจิทัลได้เปลี่ยนแปลงให้เกิดสินทรัพย์ใหม่ประเภทหนึ่งขึ้นคือ สินทรัพย์ดิจิทัลที่มีการกระจายอย่างรวดเร็ว ซึ่งก็เห็นได้ชัดเกิดขึ้นกับทั่วโลก

นายคณฐา พิทยานันท์ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) กล่าวว่า จากการหารือ 3 หน่วยงานด้านเศรษฐกิจคือ สศช. กระทรวงการคลัง และธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ประเมินกันว่า ถึงแม้การสู้รบจะยุติ แต่โอกาสที่ผลกระทบน่าจะยังยืดเยื้อจากที่มีการคว่ำบาตรระหว่างกันอยู่ ซึ่งตรงนี้จะเห็นทั้งข้อจำกัด และโอกาสสำหรับภาคการส่งออกของไทย รวมถึงการดึงดูดเงินลงทุนจากต่างประเทศ

โดยตอนนี้ปัญหาราคาน้ำมันถูกซ้ำเติมเข้าไปด้วยวิกฤติรัสเซียกับยูเครน ซึ่งสินค้าที่ถูกห้ามส่งออกจากรัสเซีย โดยเฉพาะข้าวสาลีที่เป็นปัจจัยสำคัญทางด้านอาหาร ที่รัสเซียส่งออก 30% ของตลาดโลก เราก็ถูกกระทบไปด้วย โดยที่ผ่านมาบางช่วงเวลา เราต้องนำเข้ามาผสมเป็นอาหารสัตว์ ซึ่งสถานการณ์ก็

ยังไม่มีทีท่าว่าจะจบเร็วขณะที่ทั้ง 3 หน่วยงานมองกันว่า เศรษฐกิจไทยปีนี้น่าจะขยายตัวได้ระดับกว่า 3% ต่อปี ซึ่งชะลอจากเดิมที่คาดการณ์ว่าจะเติบโตได้ 3.5-4.5% ขณะนี้ไม่เห็นสัญญาณเกิดเศรษฐกิจชะลอตัวท่ามกลางเงินเฟ้อสูง (stagflation) หรือเงื่อนไขที่จะทำให้เกิดภาวะดังกล่าว

สำหรับการรับมือสถานการณ์สงครามที่ยืดเยื้อนายคณฐากล่าวว่า หากเป็นเช่นนั้น โลกก็จะกลับไปเหมือนสมัยสงครามเย็นที่มีการแบ่งขั้วกัน แต่ไทยเป็นประเทศเล็กก็ต้องวางตำแหน่งให้ดี เพราะการจะไปเลือกข้างใดข้างหนึ่งอาจจะมีปัญหาได้ ขณะเดียวกันต้องมาพิจารณาเรื่องภาคการผลิตที่ต้องทำให้ยืนอยู่ได้ด้วยตัวเอง ลดการพึ่งพาปัจจัยการผลิตที่ต้องนำเข้าสูง โดยเฉพาะปัจจัยการผลิตด้านการเกษตร

“การรับมือสถานการณ์ที่อาจยืดเยื้อ การจะบอกว่าต้องทำอะไรอีกใหม่ในตอนนี้อยาก เพราะคาดเดาสถานการณ์ได้ยาก ดังนั้นตอนนี้รัฐบาลจึงเป็นการออกมาตรการมาช่วยลดผลกระทบในช่วง 3 เดือนก่อน จากนั้นต้องติดตามสถานการณ์เพื่อมาปรับมาตรการในช่วงถัดไป โดยต้องออกมาตรการให้ตรงเป้าหมายไปกลุ่มที่เปราะบางก่อน”

น.ส.ณัฐพร ตีร์รัตนศิริกุล รองกรรมการผู้จัดการ บริษัท ศูนย์วิจัยกสิกรไทย จำกัด กล่าวว่า ผลกระทบแบ่งออกเป็นสองกรณีคือ กรณีฐานที่การปะทะสู้รบระหว่างรัสเซีย-ยูเครน จำกัดอยู่ในบางพื้นที่ของประเทศยูเครน แต่ข้อตกลงร่วมกันคงยังไม่เกิดขึ้นในปีี้ และมาตรการคว่ำบาตรทางเศรษฐกิจของชาติตะวันตกและสหรัฐฯ ต่อรัสเซียจะคงอยู่ไปตลอดทั้งปีนั้น คาดว่าจะทำให้อาหารน้ำมันดิบไม่มีค่าเฉลี่ยทั้งปีที่ 105 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล และจีดีพีขยายตัวที่ร้อยละ 2.5 ส่วนในกรณีนี้คาดการณ์ว่าตัวเลขจีดีพีไว้ที่ร้อยละ 2.9 ซึ่งเกิดขึ้น

บนสมมติฐานที่รัสเซีย-ยูเครนหาทางออกร่วมกันได้เร็วกว่าที่กำหนด หรือภายในไตรมาสที่ 3 ของปีนี้จะทำให้ราคาน้ำมันดิบอาจย่อตัวลงในช่วงครึ่งปีหลัง และทำให้ค่าเฉลี่ยน้ำมันทั้งปี 2565 อยู่ที่ 90 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล

โดยผลกระทบที่เกิดขึ้นข้างต้นจะส่งผ่านเงินเฟ้อที่เพิ่มขึ้นเป็นหลัก โดยมองว่ามีโอกาสเร่งตัวสูงขึ้นแตะร้อยละ 4.5 ในกรณีฐาน ท่ามกลางการที่ภาครัฐมีมาตรการตรึงราคาขายปลีกน้ำมันดีเซล ที่ 30 บาทต่อลิตร ไปจนถึงสิ้นเดือนเม.ย.65 ส่งผลให้ในบางช่วงของปีหลังจากนั้นราคาน้ำมันดีเซลอาจจะขยับขึ้นเกิน 30 บาทต่อลิตรหากราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกเพิ่มสูงขึ้น ขณะที่ความเสี่ยงเงินเฟ้อดังกล่าว ทำให้มีโอกาสที่เฟด จะต้องขึ้นอัตราดอกเบี้ยมากกว่าที่ส่งสัญญาณสู่ระดับร้อยละ 1.75-2.00 ณ สิ้นปี 2565 รวมถึงเพิ่มแรงกดดันต่ออัตราดอกเบี้ยนโยบายของไทยเช่นกัน

ส่วนผลกระทบต่อธุรกิจไทย น.ส.เกวลิณ หวังพิชญสุข รองกรรมการผู้จัดการบริษัท ศูนย์วิจัยกสิกรไทย จำกัด มองว่า ปัจจัยรัสเซีย-ยูเครน กระทบต้นทุนการผลิตภาคอุตสาหกรรมคิดเป็นมูลค่าราว 8 หมื่นล้านบาท โดยผลกระทบส่วนใหญ่ตกอยู่กับภาคธุรกิจ ซึ่งจะถูกกระทบแตกต่างกันตามสัดส่วนการใช้วัตถุดิบและความสามารถในการปรับตัว ขณะที่ผลกระทบบางส่วนตกอยู่กับผู้บริโภค ขณะเดียวกันการท่องเที่ยวก็ได้รับผลกระทบผ่านการลดลงของจำนวนนักท่องเที่ยวรัสเซียและยุโรป ซึ่งแม้จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเที่ยวไทยรวมในปี 2565 อาจแตะ 4 ล้านคน แต่การใช้จ่ายจะลดลงราว 5 หมื่นล้านบาทจากกรณีที่ไม่มีสงคราม

นอกจากนี้ภาคการบริการอื่นๆ ได้รับผลกระทบเช่นกัน ไม่เพียงแต่ต้นทุนที่ขยับขึ้น ค่าครองชีพที่สูงขึ้น

ของผู้บริโภคยังวนกลับมาลดต้นทุนยอดขายภาคธุรกิจอีกด้วย ทำให้ในภาพรวมแล้วประเมินตัวเลขการขยายตัวของธุรกิจในกลุ่มรถยนต์ อีเล็กทรอนิกส์ คาปลีก และร้านอาหาร น้อยลงจากรณีไม่มีสงคราม

น.ส.ธัญญลักษณ์ วัชรชัยสุพล รองกรรมการผู้จัดการบริษัท ศูนย์วิจัยกสิกรไทย จำกัด กล่าวว่า แม้การคว่ำบาตรทางการเงินของประเทศมหาอำนาจในโลกต่อรัสเซีย จะมีผลกระทบทางตรงที่จำกัดตามปริมาณการค้าระหว่างรัสเซีย-ยูเครนกับไทย แต่จุดติดตามจะอยู่ที่สถานการณ์ที่ยังไม่นิ่ง ซึ่งจะทำให้การเคลื่อนไหวของตลาดการเงินผันผวนต่อเนื่อง และต้นทุนการระดมทุนมีแนวโน้มปรับตัวสูงขึ้น ทั้งจากความไม่แน่นอนที่ยังอยู่และการขึ้นดอกเบี้ยของเฟด

โดยภายในปี 2565 จะมีตราสารหนี้ภาคเอกชนที่รอครบกำหนดอีกกว่า 7 แสนล้านบาท นอกจากนี้ ลูกค้าที่อยู่ในกลุ่มธุรกิจที่ได้รับผลกระทบมาก คงต้องได้รับการดูแลเพิ่มเติมในแง่ของวงเงินสินเชื่อหมุนเวียนเพิ่มเติมในรายที่ยังประคองคำสั่งซื้อไว้ได้ รวมถึงประเด็นปรับโครงสร้างหนี้และคุณภาพหนี้ ซึ่งรวมแล้ว สินเชื่อธุรกิจที่อยู่ในกลุ่มที่ได้รับผลกระทบอย่างมีนัยสำคัญจากต้นทุนน้ำมันและวัตถุดิบอาหารที่เพิ่มขึ้น จะมีสัดส่วนประมาณร้อยละ 4-5 ของพอร์ตสินเชื่อรวม ขณะที่ประเมินภาพสินเชื่อของระบบธนาคารพาณิชย์ไทยทั้งปีนี้ที่ร้อยละ 4.5 ในกรณีฐาน

นายเกรียงไกร เอียรกุล รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า เมื่อต้นทุนด้านพลังงานเพิ่มขึ้น แน่ชัวร์ว่าย่อมกระทบไปยังค่าขนส่ง มีผลต่อเงินเฟ้อที่นำเป็นห่วง และสุดท้ายจะต้องมีการปรับขึ้นราคาสินค้า 10-20% ในหลายรายการ แม้ว่าก่อนหน้านี้การบริหารจัดการเรื่องสต็อกสินค้าจะอยู่ที่ 3-6 เดือน แต่ขณะ

นี้สต็อกสินค้าเหลือเพียง 1 เดือน และเกิดต้นทุนที่เพิ่มขึ้นมาส่งผลกระทบต่อต้นทุน

สำหรับในภาคอุตสาหกรรมเจอความท้าทาย 4 เรื่องคือ 1.ดิจิทัลดิสรักชั่นทางรอดวันนี้คือต้องปรับตัวเอาเรื่องดิจิทัลมาพัฒนาด้วยการ Transformation อุตสาหกรรมให้เป็น 4.0 ให้ได้ 2.เทรดวอร์สงครามการค้าระหว่างจีน-อเมริกา ส่งผลให้ชิ้นส่วนที่ผลิตจากไทยส่งไปประกอบที่จีนเพื่อไปอเมริกาถูกกีดกันแต่ไทยก็ได้อานิสงส์แบรนด์ไทยที่ผลิตได้เองหรือในบางอุตสาหกรรมอย่าง เครื่องปรับอากาศที่มีแอร์เบอร์สูงและส่งขายอเมริกาได้โดยตรง

3.China Change เมื่อซัพพลายเชนเปลี่ยนทำให้เกิดการย้ายมาที่ไทย 4.COVID-19 ทำต้นทุนราคาพลังงานพุ่งชนสูงขึ้นเงินเฟ้อที่นำเป็นห่วงและล่าสุดไทยยังเจอวิกฤติรัสเซีย-ยูเครน ซึ่งมีหลายวัตถุดิบที่ไทยต้องนำเข้า อย่างวัตถุดิบที่ต้องทำปุ๋ยส่งผลให้ราคาปุ๋ยขึ้นกระทบภาคการเกษตร แต่ในทางกลับกันนี้อาจเป็นโอกาสที่ไทยจะลดการซื้อสารเคมีวัตถุดิบที่ทำปุ๋ย และหันมาใช้วัตถุดิบผลิตปุ๋ยอินทรีย์ ผลิตเพื่อส่งออกเป็นจุดเริ่มต้นของการใช้ปุ๋ยอินทรีย์

ทั้งนี้แน่นอนว่าหากประเมินสถานการณ์เลวร้ายที่สุด คาดว่าราคาน้ำมันจะขึ้นไปแตะที่ 150 เหรียญ/บาร์เรล ต้นทุนสินค้าขึ้น 10-20% ราคาสินค้าจะแพงขึ้นอีกมาก ราคาดีเซลจะทะลุ 44-45 บาท/ลิตร เมื่อถึงขนาดนั้นเอกชนตั้งคำถามต่อภาครัฐว่าจะมีโอกาสเป็นไปได้ไหมที่จะแก้วิกฤติระยะสั้นนี้ด้วยการซื้อแก๊สและน้ำมันจากรัสเซีย เพราะน่าจะมีส่วนลด 20% เช่นเดียวกับที่ขายให้อินเดีย และเห็นควรให้พลิกวิกฤติเป็นโอกาสในการสนับสนุนเรื่อง BCG โดยเร็ว ซึ่งอนาคตไทยอาจเป็นผู้ส่งออกสินค้าพืชผล อาหารที่สำคัญที่สุด

นายไพฑูรย์สินทรวงู ประธานสภาธุรกิจตลาดทุนไทยกล่าวว่า ยอมรับสงครามรัสเซีย-ยูเครนกระทบเศรษฐกิจ

ทั่วโลกและไทย มองว่าเป็นวิกฤติดังกล่าวน่าจะแก้ไขได้ไม่ยาก เพราะเป็นวิกฤติซ้อนวิกฤติ เนื่องจากวิกฤติโควิด-19 ยังไม่จบจากตัวเลขผู้ติดเชื้อยังสูง ขณะที่ปัญหาซัพพลายเชนยังอยู่ โดยอดีตเวลาเกิดวิกฤติทุกครั้งรัฐบาลทั่วโลกจะใช้สูตรสำเร็จเดียวกันในการแก้ปัญหา คือ นโยบายการคลังเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ หรือ มาตรการ QE และใช้นโยบายการเงินด้วยการลดดอกเบี้ย แต่ครั้งนี้เป็นวิกฤติที่ วิสลดดอกเบี้ยแก้ไม่ได้เนื่องจากมีภาวะเงินเฟ้อสูงมากกดดัน ดังนั้นวิธีการแก้คือ การดึงสภาพคล่องออกไม่ใช้การเติมสภาพคล่องเข้าไป

โดยประเด็นสำคัญตอนนี้คือทุกรัฐบาลทั่วโลกใช้เงินหมดหน้าตักไปแล้วในช่วงวิกฤติโควิด-19 ซึ่งคิดว่าการแก้วิกฤตินี้ ไม่ง่าย เนื่องจากเงินเฟ้อน่าจะอยู่อีกนาน และเฟดคงต้องปรับขึ้นดอกเบี้ยมากกว่า ที่เคยทำสะท้อนผ่านเฟดบอกรจะขึ้นดอกเบี้ยอีก 2% จากนั้นไปจนถึงปลายปีขณะที่ความเสี่ยงเรื่องเฟดขึ้นดอกเบี้ยยังมีอยู่ เพราะว่าต่อรอดูว่าเฟดขึ้นดอกเบี้ยครั้งนี้จะทำให้เศรษฐกิจสหรัฐเปลี่ยนไปแค่ไหน เพราะว่าถ้าเปลี่ยนเศรษฐกิจโลกก็เปลี่ยน แต่ในความเห็นส่วนตัวยังเชื่อว่าไม่น่าจะเกิดเหตุการณ์นั้น แต่มองว่าเศรษฐกิจน่าจะแค่ชะลอตัว เพราะว่าสิ่งที่แตกต่างจากรอบที่ผ่านมา ดอกเบี้ยของสหรัฐอยู่ในภาวะต่ำโดยขึ้นจาก 0% ไม่เหมือนตอนที่ดอกเบี้ยอยู่ที่ 12%

“แม้เฟดจะขึ้นดอกเบี้ยแต่ยังไม่สูงมาก ซึ่งผมคิดว่ามีความเสี่ยงแต่โอกาสเกิดเศรษฐกิจถดถอยดูแล้วยังน้อย แต่ว่าคงจะไม่ได้เห็นเศรษฐกิจสหรัฐ หรือโลกเติบโตมากเหมือนช่วงที่ผ่านมา เพราะว่าเป็นการยากที่เศรษฐกิจจะเติบโตมากในช่วงที่ดอกเบี้ยอยู่ในช่วงขาขึ้น”

สำหรับนโยบายดอกเบี้ยต่ำที่ไทยใช้อยู่เหมาะสมหรือไม่นั้นมองว่าอยู่ที่ไทยสามารถควบคุมเงินเฟ้อได้

หรือไม่ เนื่องจากเศรษฐกิจไทยโตต่ำกว่าศักยภาพ ซึ่งไทยจีดีพีโตแค่ 1% ส่วนสหรัฐฯ โต 5% ดังนั้นสหรัฐฯ จำเป็นต้องขึ้นดอกเบี้ย และที่ไทยเงินเพื่อมาจากต้นทุนพลังงาน ดังนั้นรัฐบาลดำเนินนโยบายถูกทางคือการตรึงราคา เพื่อช่วยเหลือประชาชนในการแก้ปัญหาเงินเฟ้อ อย่าใช้ดอกเบี้ยในการแก้ปัญหาเงินเฟ้อในช่วงเวลานี้ เพราะแก้ไม่ได้เพราะจะเป็นการซ้ำเติมทำให้เศรษฐกิจถดถอยลง และมองว่ารัฐอาจจะต้องช่วยเหลือขึ้นระดับโรงงานที่ต้องใช้พลังงานหากราคาน้ำมันไม่ลดลง

คลังชี้หุ้นไทยยืดหยุ่นได้ เทรดสูงสุดกลุ่มอาเซียน

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวปาฐกถาพิเศษ ในหัวข้อ “นโยบายการพัฒนาตลาดทุนไทยกลไกการพลิกฟื้นเศรษฐกิจไทยหลังโควิด-19” ว่า ที่ผ่านมตลาดทุนไทยสามารถเติบโตได้ต่อเนื่อง มีขนาดใหญ่เป็นอันดับสามของอาเซียน โดยในปี 2564 ตลาดทุนไทยคิดเป็น 1.2 เท่าของจีดีพี และตลาดตราสารหนี้รวมทั้งของภาครัฐและเอกชน คิดเป็น 0.9 เท่าของจีดีพี ขณะที่ผู้ลงทุนในตลาดทุนไทยก็มีอัตราการเติบโตที่สูงอย่างต่อเนื่อง และมีความหลากหลาย กลุ่มคนรุ่นใหม่เข้ามามีบทบาทสำคัญในตลาดทุน

ขณะที่ภาวะตลาดทุนไทยตั้งแต่ปี 2563-2564 ตลาดหุ้นไทยและทั่วโลกได้รับผลกระทบจากโควิดหลายระลอก แต่ตลาดหุ้นไทยสามารถฟื้นตัวได้อย่างรวดเร็ว ซึ่งมีความยืดหยุ่นในการรองรับความผันผวนสถานการณ์โควิด โดยดัชนีปรับตัวขึ้นมา 50% ในช่วงสิ้นปี 2564 จากจุดต่ำสุดในรอบ 8 ปี เมื่อเดือน มี.ค. 2563 โดยระดับดัชนีดังกล่าวยังสูงกว่าดัชนีสิ้นปี 2562 หรือก่อนที่จะมีการระบาดโควิด และสูงกว่าค่าเฉลี่ยของตลาดหลักทวีปอื่น ๆ ในภูมิภาค ส่วนของอุตสาหกรรมก็มีการปรับตัว โดยเฉพาะหุ้นในกลุ่มเทคโนโลยี สินค้าอุตสาหกรรม และกลุ่มการเงิน

ส่วนการออกเสนอขายหลักทรัพย์ใหม่ทั่วไปเป็นครั้งแรก (IPO) ในปีที่แล้ว มีกว่า 40 หลักทรัพย์ สูงสุดในรอบ 4 ปี มีมูลค่าเสนอขายรวม 1.37 แสนล้านบาท สูงเป็นอันดับหนึ่งของอาเซียน นอกจาก IPO ยังมีบริษัทใช้ช่องทางการระดมทุนผ่านช่องทางสินทรัพย์ดิจิทัล จำนวน 1 ราย มูลค่าเสนอขายรวม 2.4 พันล้านบาท และมี SME ระดมทุนผ่านการเสนอขายหลักทรัพย์วงแคบ จำนวน 11 บริษัท มูลค่า 90 ล้านบาท และผ่านคราวด์ฟันดิง 140 บริษัท มูลค่ารวมเกือบ 1.4 พันล้านบาท

ด้านมูลค่าการซื้อขายเฉลี่ยรายวัน ตลาดหุ้นไทยยังคงมีมูลค่าสูงสุดในตลาดหลักทวีปอาเซียน ติดต่อกันมาเป็นปีที่ 10 โดยปี 2564 มีมูลค่า 8.44 หมื่นล้านบาท เพิ่มขึ้น 31% จากปี 2563 โดยผู้ลงทุนในประเทศมีส่วนในการซื้อขายสูงสุดอย่างต่อเนื่อง ในส่วนของตราสารหนี้ภาคเอกชน มีการออกตราสารหนี้ระยะยาวมูลค่าเกินกว่า 1 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้น

50% เทียบกับปี 2563 และตราสารหนี้ระยะสั้นมูลค่ากว่า 6 แสนล้านบาท แสดงให้เห็นว่าบริษัทต่าง ๆ ยังสามารถระดมทุนผ่านตลาดตราสารหนี้ได้อย่างต่อเนื่อง ด้วยต้นทุนที่เหมาะสม

ขณะที่ตราสารหนี้ภาครัฐ กระทรวงการคลังได้ออกพันธบัตรออมทรัพย์ผ่านแอปพลิเคชัน เป๋าตัง ที่เรียกว่า วอลเล็ต สะสมบอนด์มั่งคั่ง ช่วยส่งเสริมและยกระดับการเข้าถึงตราสารหนี้ของประชาชนอย่างต่อเนื่องและทั่วถึง โดยสิ้นปี 2564 มีมูลค่ารวม 3.02 หมื่นล้านบาท นอกจากนี้ ภาครัฐและเอกชนยังเสนอขายตราสารหนี้เพื่อความยั่งยืน โดยสิ้นปี 2564 มีมูลค่า 1.75 แสนล้านบาทอีกด้วย

ด้านเงินลงทุนตลาดตราสารหนี้ไทย พบว่ามีเงินลงทุนจากต่างชาติไหลเข้ากว่า 1.4 แสนล้านบาท โดยสิ้นปี 2564 ผู้ลงทุนต่างชาติถือครองพันธบัตรไทยสูงกว่า 1 ล้านล้านบาท สูงเป็นประวัติการณ์ คิดเป็น 6.8% ของมูลค่าค้างค้าง

สำหรับตลาดสินทรัพย์ดิจิทัล ในสิ้นปีที่ผ่านมา มีมูลค่ารวมทั่วโลกอยู่ 2.26 ล้านล้านเหรียญ และในเดือน ธ.ค. 2564 มีผู้ลงทุนรายย่อยในประเทศไทยเปิดบัญชีเพิ่มขึ้นกว่า 6 แสนบัญชี อย่างไรก็ตาม ราคาสินทรัพย์ดิจิทัลมีความผันผวนสูงมาก เมื่อเทียบกับสินทรัพย์อื่น ๆ อีกทั้งมีพัฒนาการและการเติบโตที่รวดเร็วทั้งด้านนวัตกรรมและผลิตภัณฑ์ ซึ่งยังมีความท้าทายในการกำกับดูแล

โดยประเทศไทยได้นำแนวทางจากประเทศต่าง ๆ มาปรับใช้ให้เหมาะสมตามบริบทของประเทศไทย เพื่อให้กฎเกณฑ์ครอบคลุมทุกส่วน โดยปัจจุบันกระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ก.ล.ต. และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องดูแลอย่างใกล้ชิด โดยเฉพาะพัฒนาการของสินทรัพย์ดิจิทัล

“เรามีเป้าหมายร่วมกัน ในการส่งเสริมประกอบธุรกิจที่ต้องคุ้มครองผู้ลงทุน มีมาตรฐานประกอบธุรกิจ เพื่อให้เกิดการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลที่มีความปลอดภัย และเป็นไปตามกฎระเบียบสากล โดยมีแนวทางส่งเสริมอย่างสมดุล ซึ่งกระทรวงการคลังให้ความสำคัญกับการนำสินทรัพย์ดิจิทัลมาใช้ในการส่งเสริมสร้างเศรษฐกิจดิจิทัล ซึ่งมีการเติบโตอย่างรวดเร็ว และต้องไม่กระทบต่อระบบการชำระเงินในประเทศ” ■

จับตาศาลได้สวนถูกเงิน! ระทึกชี้ชะตาอีสท์วอเตอร์

ศาลปกครองกลางนัดได้สวนถูกเงินวันนี้ ชี้ชะตา EASTW หลังร้องขอ
คุ้มครองชั่วคราว อ้างมติบอร์ดที่ราชฯ มีชอบ อนุมัติ "วงษ์สยาม"
เดินหน้าโครงการบริหารท่อส่งน้ำภาคตะวันออก 2.5 หมื่นล้านบาท
ด้านกรมธนารักษ์ยืนยันทำตามกระบวนการทางกฎหมายอย่าง
ถูกต้องแล้ว หากเพิกเฉยก็ผิดฐานละเว้น ย้ำยึดประโยชน์ภาครัฐ
สูงสุด หลังเซ็นสัญญากับเอกชนรายใหม่เงินเข้ารัฐทันที
1.5 พันล้านบาท

อ่านต่อ
หน้า 29

จับตา

นายประภาศ คงเอียด อธิบดีกรมธนารักษ์
เปิดเผยกับ "หนังสือพิมพ์ข่าวหุ้นธุรกิจ" ว่า
ในวันจันทร์ที่ 28 มีนาคมนี้ ศาลปกครอง
กลางได้นัดได้สวนถูกเงิน บริษัทจัดการและ
พัฒนาทรัพยากรน้ำภาคตะวันออก จำกัด
(มหาชน) หรือ EASTW และกรมธนารักษ์
รวมทั้งบริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด
ผู้ชนะประมูลโครงการบริหารท่อส่งน้ำสาย
หลักภาคตะวันออก (จัดให้เข้า/บริหารระบบ
ท่อส่งน้ำสายหลักภาคตะวันออก) มูลค่า 2.5
หมื่นล้านบาท จากกรณี EASTW ร้อง
ต่อศาลฯ เพิ่มเติม ว่ามติดัดตั้งกรรมการที่
ราชพัสดุเมื่อวันที่ 14 มีนาคมที่ผ่านมา ที่
อนุมัติให้บริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง เป็นผู้
ชนะประมูล เป็นไปโดยมิชอบ

เนื่องจากศาลปกครองกลางยังไม่ได้ตัดสิน
พิจารณาคดีที่ EASTW ฟ้องร้องไว้ก่อนหน้านี้
นี้ ซึ่งการกระทำดังกล่าวของบอร์ดที่ราชพัสดุ
ก่อให้เกิดความเสียหายต่อ EASTW ดังนั้น
ศาลจึงนัดได้สวนถูกเงินผู้ที่เกี่ยวข้องในวันนี้
ทั้งนี้ อธิบดีกรมธนารักษ์ได้มอบหมาย
ให้ผู้อำนวยการกองกฎหมายกรมธนารักษ์ ซึ่ง
เป็นเลขาของบอร์ดที่ราชพัสดุ เข้าร่วมชี้แจง
เนื่องจากที่ผ่านมากรมฯ ได้ทำตามคำสั่งศาล
ปกครอง หลังจากศาลฯ ไม่คุ้มครองชั่วคราว
EASTW ไปก่อนหน้านี้แล้ว

ดังนั้นกรมฯ จึงต้องเสนอเรื่องเข้าบอร์ดที่

ราชพัสดุ เพื่อพิจารณาผู้ชนะประมูลโครงการ
บริหารท่อส่งน้ำสายหลักภาคตะวันออก และ
เมื่อบอร์ดเห็นชอบแล้ว ก็ต้องจัดให้มีการทำ
สัญญากับบริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง ผู้ชนะ
ประมูลโครงการ ซึ่งเป็นไปตามกระบวนการ
ทางกฎหมายที่ถูกต้อง เพราะถ้าไม่ทำอะไรก็
ถือว่าเป็นการประมาทเลินเล่อ หรือละเว้นปฏิบัติ
หน้าที่ และยังก่อให้เกิดความเสียหายต่อรัฐ

โดยเฉพาะเม็ดเงินที่จะได้รับจากบริษัท
วงษ์สยามก่อสร้าง ประมาณ 1.5 พันล้านบาท
ในวันทำสัญญาและส่งมอบพื้นที่โครงการ
บริหารท่อส่งน้ำสายหลักภาคตะวันออก
ระยะแรก ได้แก่ โครงการท่อส่งน้ำหนองปลาไหล-
หนองค้อ และโครงการท่อส่งน้ำหนองค้อ-
แหลมฉบัง ระยะที่ 2 ซึ่งโครงการดังกล่าว
ไม่เคยมีการทำสัญญากับ EASTW มาก่อน

อย่างไรก็ตาม เรื่องดังกล่าวก็ขึ้นอยู่กับ
ดุลยพินิจของศาลปกครองกลางว่าจะออก
มาเป็นอย่างใด ซึ่งกรมธนารักษ์ก็พร้อมจะ
ปฏิบัติตาม ไม่ว่าจะให้คุ้มครองชั่วคราว หรือ
ไม่คุ้มครองชั่วคราวก็ตาม ซึ่งหากมีคำสั่ง
คุ้มครองชั่วคราวก็ต้องหยุดกระบวนการส่ง
มอบพื้นที่และทำสัญญากับบริษัท วงษ์สยาม
ก่อสร้าง จนกว่าศาลจะตัดสินคดี แต่ถ้า
ศาลตัดสินไม่คุ้มครองชั่วคราว กรมฯ ก็
พร้อมดำเนินการทำสัญญากับเอกชนรายใหม่
ที่ชนะประมูลทันที

ส่วนการส่งมอบพื้นที่ขณะนี้อยู่ระหว่าง
การส่งหนังสือไปยัง EASTW ภายในสัปดาห์
นี้ ซึ่งจะแบ่งเป็นส่วนที่ไม่มีสัญญาเก่า และ
อีกส่วนที่มีสัญญาจะส่งมอบหลังจากหมด
สัญญาในปี 2566 โดยตลอดอายุสัญญารัฐ
จะมีรายรับมากกว่า 2.5 หมื่นล้านบาท

โดยที่ผ่านมาเอกชนรายเดิมจ่ายค่าเช่า
ในอัตราที่ต่ำมาก 3-7% ต่อปีเท่านั้น ขณะที่
สัญญาใหม่ บริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จ่าย
ในอัตรา 27% ต่อปี ซึ่งก่อให้เกิดประโยชน์
สูงสุดต่อภาครัฐ ■

ประชาชนเครียด ปัญหาสินค้าแพง ปลื้ม10มาตรการ

กรุงเทพฯ • “ธนกร” ฟัง “บิ๊กตู” ดูแลประชาชนทุกภาคส่วน ส่วนดุสิตโพลเผยประชาชนสุดหนักใจเรื่องแพงทั้งแผ่นดินหวังให้รัฐบาลเร่งแก้ช่วยเหลือดูแล “ซูเปอร์โพล” ชี้คนส่วนใหญ่ชอบ 10 มาตรการด้านพลังงาน 59.7% ยังให้โอกาสทำงานต่อ

เมื่อวันอาทิตย์ นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า รัฐบาลภายใต้การนำของ พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ให้ความสำคัญกับการดูแลช่วยเหลือประชาชนทุกกลุ่มอย่างต่อเนื่อง ทั้งที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) ที่ผ่านมามาจนถึงปัจจุบัน ความคุ้มค่าให้เศรษฐกิจของประเทศเดินหน้าได้ รวมถึงออกมาตรการบรรเทาผลกระทบจากสถานการณ์ความขัดแย้งยูเครน-รัสเซีย แก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนด้านต่างๆ ทั้งด้านพลังงานและเชื้อเพลิง ค่าครองชีพ ด้านขนส่งแรงงานและนายจ้าง โดยมุ่งเน้นให้การใช้จ่ายงบประมาณที่มีอยู่เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ เกิดประโยชน์สูงสุดต่อประชาชนและประเทศชาติ และอยู่ภายใต้กรอบวินัยการเงินการคลังและกฎหมายที่เกี่ยวข้องการบริหารจัดการที่เป็นไปอย่างมีระบบ มีแผนงาน/โครงการที่ชัดเจน ทำให้ขณะนี้ฐานะทางการเงินการคลังของประเทศไทยยังมีเสถียรภาพที่เข้มแข็ง

นายธนกรกล่าวอีกว่า จากข้อมูลของกระทรวงการคลัง พบว่าปัจจัยสำคัญ

อ่านต่อหน้า 15

ประชาชนเครียด

ที่ทำให้เศรษฐกิจไทยยังเดินหน้าต่อไปได้คือภาคเกษตร และการค้าขายชายแดนซึ่งไม่ได้รับผลกระทบจากโควิด เนื่องจากประเทศเพื่อนบ้านในรอบอาเซียนยังคง

พึ่งพาสินค้าอุปโภคบริโภคอยู่ ทั้งนี้ ตัวขับเคลื่อนเศรษฐกิจที่สำคัญในปี 2565 คือภาคการส่งออกที่ยังขยายตัวได้ แรงขับเคลื่อนจากภาครัฐทั้งการใช้จ่ายงบประมาณปี 2565 และการใช้จ่ายเพื่อการลงทุนของรัฐวิสาหกิจ รวมถึงในส่วนของภาคเอกชนที่ได้มีการระดมทุน โดยเฉพาะการออกหุ้นกู้ทั้งบริษัทที่อยู่ในตลาดและนอกตลาดในปี 2564 ที่มีอยู่เป็นจำนวนมาก

วันเดียวกัน ส่วนดุสิตโพลได้เผยแพร่สำรวจทางออนไลน์จากประชาชน 1,047 คนทั่วประเทศ ในหัวข้อความหนักใจของคนไทย ณ วันที่ โดยเมื่อถามถึง 5 เรื่องที่ประชาชนหนักใจมากที่สุด ณ วันที่ พบว่า 89.73% ของแพง น้ำมันแพง ค่าครองชีพสูง, 87.43% เศรษฐกิจแย่, 73.70% การบริหารงานของรัฐบาล, 71.21% โควิด-19 และ 70.44% พฤติกรรมของนักการเมือง ทั้งนี้ เมื่อถามต่อเนื่องว่าประชาชนรู้สึกหนักใจกับปัญหาต่างๆ ในระดับใด พบว่า 56.73% ค่อนข้างหนักใจ, 38.78% หนักใจมาก, 4.01% ไม่ค่อยหนักใจ และ 0.48% ไม่หนักใจ

สำหรับสาเหตุที่ทำให้ประชาชนหนักใจ พบว่า 80.97% ทุกอย่างขึ้นราคา, 57.10% การแก้ปัญหาของรัฐบาล, 47.25% เงินไม่พอใช้, 45.22% มีหนี้สิน และ 43.38% มีมิจฉาชีพหลอกลวงมากขึ้น ส่วนวิธีรับมือปัญหาที่ประชาชนหนักใจ พบว่า 76.14% ตั้งสติ อดทน ให้อภัยตัวเอง, 58% ยอมรับสภาพ ทำใจ ปลง, 57.23% พยายามนึกถึงครอบครัว คนที่เรารัก, 56.06% หาวิธีการแก้ปัญหาด้วยตัวเอง และ 38.12% พูดระบายให้คนอื่นฟัง

ถามถึงประชาชนอยากให้รัฐบาลดำเนินการอย่างไร 75.77% รับฟังความคิดเห็นช่วยเหลือประชาชนให้มากขึ้น, 71.61% สนใจชีวิตความเป็นอยู่ของประชาชนมากกว่าเล่นเกมการเมือง, 66.57% มีมาตรการลดค่าน้ำมัน ลดค่าครองชีพ ลดค่าน้ำค่าไฟ, 63.11% เร่งออกมาตรการช่วยเหลือเรื่องค่าใช้จ่าย เช่น คนละครึ่ง และ 56.28% ควบคุมสถานการณ์การแพร่ระบาดโควิด-19

“ภาพรวมรายได้ของประชาชน ณ วันที่ เพียงพอกับรายจ่ายหรือไม่ พบว่า

41.26% ไม่พอใช้และมีหนี้สิน, 30.37% พอใช้แต่ไม่มีเงินเหลือเก็บ, 16.81% ไม่พอใช้แต่ไม่มีหนี้สิน และ 11.56% พอใช้และมีเงินเหลือเก็บ” ส่วนดุสิตโพลระบุ

ขณะที่สำนักวิจัยซูเปอร์โพลได้เผยแพร่ผลสำรวจเรื่อง ความคิดเห็นต่อ 10 มาตรการช่วยเหลือประชาชน

จากประชาชน 1,159 ตัวอย่าง พบว่า 92.1% ของกลุ่มผู้ได้รับประโยชน์ตรงได้แก่ พนักงานบริษัทเอกชน ผู้ประกอบการ เป็นต้น พอใจต่อมาตรการลดอัตราเงินสมทบของนายจ้างและลูกจ้างที่อยู่ในระบบประกันสังคมมาตรา 33 จาก 5% เหลือ 1% ในขณะที่ผู้ได้รับประโยชน์ทางอ้อม 58.3% พอใจ นอกจากนี้ ส่วนใหญ่ 91.2% ของผู้ได้รับประโยชน์ตรง ได้แก่ กลุ่มผู้ใช้ก๊าซ NGV พอใจต่อการคงราคาขายปลีกผู้ใช้ก๊าซ NGV ไว้ที่ 15.59 บาทต่อกิโลกรัม ในขณะที่ 55% ของกลุ่มผู้ได้รับประโยชน์ทางอ้อมพอใจ

ทั้งนี้ หากเรียงลำดับสัดส่วนของผู้ได้รับประโยชน์ตรงที่พอใจต่อมาตรการอื่นๆ พบว่า 88.2% พอใจต่อการเพิ่มเงินช่วยเหลือเพื่อซื้อก๊าซหุงต้มสำหรับผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 3.6 ล้านคน โดยเพิ่มเงินจากเดิม 45 บาท เป็น 100 บาท/เดือน, 87.1% พอใจต่อกำกับดูแลการปรับราคาก๊าซหุงต้มในช่วงตั้งแต่เดือนเม.ย.-มิ.ย. โดยใช้กองทุนน้ำมันเข้าไปช่วยลดผลกระทบจากการปรับราคาให้ไม่ขึ้นสูงเกินไป, 87.1% เช่นกัน พอใจต่อส่วนลดซื้อก๊าซหุงต้ม เดือนละ 100 บาท สำหรับผู้ค้าหาบเร่แผงลอยที่ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ, 86.8% พอใจต่อผู้ขับขี่แท็กซี่มิเตอร์ภายใต้โครงการลมหายใจเดียวกันสามารถซื้อก๊าซได้ในราคา 13.62 บาท/กิโลกรัม, 86.6% พอใจต่อช่วยเหลือค่าน้ำมันให้กับผู้ขับขี่มอเตอร์ไซด์รับจ้างที่ขึ้นทะเบียนไว้กับกรมการขนส่งทางบก, 83.9% พอใจต่อการช่วยลดภาระค่าไฟฟ้าที่จะเพิ่มขึ้นสำหรับผู้ที่ใช้ไฟฟ้าไม่เกิน 300 หน่วยต่อเดือน โดยลดค่า Ft ลง 22 สตางค์ต่อหน่วยในช่วงเดือน พ.ค.-ส.ค. และ 82.5% พอใจต่อการลดอัตราเงินสมทบผู้ประกันตน

เมื่อถามถึงความพอใจต่อ 10

มาตรการช่วยเหลือโดยรวม พบว่า 84.2% ระบุพอใจ และ 15.8% ระบุไม่พอใจ นอกจากนี้ เมื่อถามถึงการสนับสนุนของประชาชนต่อการออกมาตรการช่วยเหลือเพิ่มเติมของภาครัฐ ส่วนใหญ่หรือ 78% ระบุสนับสนุน และ 22% ระบุไม่สนับสนุนที่น่าสนใจคือเมื่อถามความคิดเห็นของประชาชนต่อการให้โอกาสการทำงานของรัฐบาล ส่วนใหญ่หรือ 59.7% ระบุยังให้โอกาสรัฐบาลได้ทำงานต่อ ในขณะที่ 40.3% ระบุไม่ให้โอกาส

นายพอล กรรณิกา ผู้อำนวยการสำนักวิจัยซูเปอร์โพล กล่าวว่า ผลโพลนี้สะท้อนให้เห็นอย่างน่าสนใจว่าวิกฤตความเดือดร้อนของประชาชนที่กำลังเผชิญ ที่สืบเนื่องมาจากผลกระทบจากโรคระบาดโควิด-19 และสงครามทางทหารระหว่างยูเครนกับรัสเซีย ที่ส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจโลก ซึ่งหลายประเทศได้รับผลกระทบทั้งทางตรงและอ้อม โดยแต่ละประเทศได้ออกมาตรการช่วยเหลือประชาชนจากผลกระทบครั้งนี้ เช่น เกาหลีใต้ ยืดการลดภาษีพลังงานออกไป, ฟิลิปปินส์ ดำเนินโครงการอุดหนุนเชื้อเพลิงสำหรับระบบคมนาคม, มาเลเซียใช้งบประมาณ เพื่ออุดหนุนปิโตรเลียม, ฝรั่งเศส ประกาศแผนลดภาษีค่าใช้จ่าย

ด้านคมนาคม สำหรับผู้สัญจรลงอีก 10% และบราซิลการให้เงินอุดหนุนและการยกเว้นภาษี เป็นต้น

ผอ.ซูเปอร์โพลกล่าวต่อว่า มาตรการที่รัฐบาลออกมา ส่วนใหญ่ได้รับความพึงพอใจจากประชาชนค่อนข้างมาก ซึ่งคล้ายกับมาตรการต่างๆ ของหลายประเทศที่กำลังออกมาให้ความสำคัญในการช่วยเหลือประชาชนจากผลกระทบจากโควิดและสงคราม ทั้งด้านพลังงาน การขนส่ง ค่าครองชีพ เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชน

“ความต้องการของประชาชนในการขอรับการสนับสนุนจากรัฐบาลในวิกฤตเศรษฐกิจยังมีอีกมาก ซึ่งตรงข้ามกับการจัดเก็บรายได้เข้าแผ่นดินของรัฐบาลที่ลดลง ดังนั้นการบริหารเงินสาธารณะคงคลังปัจจุบันให้เกิดประโยชน์สูงสุดจึงมีความสำคัญที่รัฐบาลจำเป็นต้องกำหนดความเร่งด่วนกระตุ้นเศรษฐกิจ สร้างงานสร้างรายได้ที่ยั่งยืน และตรงกับความต้องการของประชาชนส่วนใหญ่ที่เป็นฐานรากหลักของประเทศ เช่น กระตุ้นฟื้นตัวการท่องเที่ยว ที่มีธุรกิจลูกโซ่ระดับรากหญ้าได้รับประโยชน์เป็นวงกว้าง เป็นต้น ซึ่งจำเป็นต้องให้ความสำคัญกับมาตรการควบคุมโรคคู่กันไป” นายพอลกล่าว.



ธนาคารออมสินเตรียมเฉลิมฉลองครบรอบการก่อตั้งธนาคารเป็นปีที่ 109 ในวันที่ 1 เมษายน 2565 โดยจัดทำของขวัญขึ้นพิเศษ “กระปุกชิงช้าสวรรค์” มอบให้แก่ลูกค้าเงินฝากทุกประเภทบัญชีตามที่ธนาคารกำหนด ที่ฝากเงินตั้งแต่ 500 บาทขึ้นไป แต่เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อโควิดในปัจจุบันทำให้ยังต้องรักษาระยะห่าง และด้วยความห่วงใยในสุขภาพของผู้ฝากและพนักงานสาขา จึงกำหนดให้มีการลงทะเบียนจองสิทธิฝากเงินล่วงหน้าผ่านช่องทางออนไลน์ เพื่อลดความแออัดของลูกค้าที่เข้าใช้บริการที่สาขา

ธนาคารขยะเพื่อชุมชน
(โครงการต้นแบบ : SDG Station)

โดยความร่วมมือของ
ธนาคารออมสิน และ UNDP

* นวัตกรรมบริหารจัดการขยะชุมชนอย่างยั่งยืน *



ธนาคารขยะเพื่อชุมชน

ธนาคารออมสิน ร่วมกับโครงการพัฒนาแห่งสหประชาชาติ (UNDP) ลงนามข้อตกลงความร่วมมือ เพื่อแสดงความมุ่งมั่นร่วมกันในการส่งเสริมการบูรณาการการแก้ปัญหาเชิงนวัตกรรมเพื่อสนับสนุนการบรรลุเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน ซึ่งรวมถึงการปรับปรุงการจัดการขยะมูลฝอยในระดับชุมชน ซึ่งเป็นหนึ่งในปัญหาสิ่งแวดล้อมที่ท้าทายที่สุด ในรูปแบบของ SDGs Station โดย “การแก้ปัญหา เชิงนวัตกรรม เพื่อจัดการขยะธนาคาร (The Innovative Solutions for Community Waste Bank)” เป็นความคิดริเริ่มระหว่างโครงการพัฒนาแห่งสหประชาชาติ ธนาคารออมสิน คาร์กิลล์ ประเทศไทย และมหาวิทยาลัยราชภัฏสุราษฎร์ธานี โดยจังหวัดสุราษฎร์ธานีได้รับเลือกให้เป็นพื้นที่สาธิตของโครงการก่อนขยายไปในพื้นที่จังหวัดอื่น

ดอกเบี้ยธุรกิจ

Dokbia Turakij
Circulation: 135,000
Ad Rate: 1,500

Section: First Section/-

วันที่: จันทร์ 28 มีนาคม - อาทิตย์ 3 เมษายน 2565

ปีที่: 30

ฉบับที่: 1521

หน้า: 11(ขวา)

Col.Inch: 12.84

Ad Value: 19,260

PRValue (x3): 57,780

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: Launch ร่อนจากแบงก์: สินเชื่อดอกเบี้ย 0.35% ไม่ต้องผ่อน 6 งวดแรก

Launch ร่อนจากแบงก์

สินเชื่อดอกเบี้ย 0.35% ไม่ต้องผ่อน 6 งวดแรก

แบงก์ออมสิน เปิดให้กู้โครงการสินเชื่อทวงโย (เพื่อสู้ภัยโควิด-19) ให้ผู้มีอายุ 20 ปีบริบูรณ์ สัญชาติไทย สามารถยื่นขอกู้รายละไม่เกิน 10,000 บาท อัตราดอกเบี้ยคงที่ 0.35% ต่อเดือน ไม่ต้องมีผู้ค้ำและไม่ต้องมีหลักประกันการกู้ ผ่อนปรนให้ผู้กู้ไม่ต้องชำระทั้งเงินต้นและดอกเบี้ย 6 งวดแรก กำหนดระยะเวลาชำระคืนเงินกู้ไม่เกิน 2 ปี เปิดให้ยื่นกู้ตั้งแต่วันที่ 23 มี.ค.65 เป็นต้นไป ผ่านทางแอป MyMo เท่านั้น ผู้ที่ประสงค์ยื่นกู้สามารถเข้าแอป MyMo และดำเนินการตามขั้นตอน ดังนี้ ขั้นตอนที่ 1 ลงทะเบียนเพื่อรับสิทธิ์ โดยระบบจะกำหนดวันนัดหมายให้ลูกค้าล็อกอินเข้าแอปเพื่อกดยืนยันขอกู้อีกครั้ง ขั้นตอนที่ 2 กดยืนยันขอกู้ผ่านแอป ตามกำหนดวันนัดหมาย จากนั้นแบงก์จะแจ้งผลการพิจารณาให้ทราบในวันถัดไป ผ่านแอป MyMo และ SMS โดยผู้ที่ได้รับอนุมัติสินเชื่อสามารถทำสัญญากู้ยืมเงินผ่านแอป (Digital Contract) และรับเงินกู้เข้าบัญชีได้โดยสะดวกรวดเร็วต่อไป สอบถามเพิ่มเติมได้ที่ GSB Contact Center โทร. 1115 และที่ facebook : GSB Society

ธอส.หนุนอสม.ทำงานสู้ภัยโควิด จัดสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยต่ำ 1.99%

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ สนับสนุนอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านที่มีส่วนในการช่วยดูแลและป้องกันการแพร่ระบาดของ COVID-19 เตรียมวงเงิน 500 ล้านบาท จัดทำ “โครงการบ้านอยู่ดีมีสุขครอบครัว อสม.” สำหรับปลูกสร้างบ้านตามแบบบ้านของสถาบันประชาชนเพื่อการสาธารณสุขมูลฐานในวงเงินต่อรายไม่เกิน 700,000 บาท อัตราดอกเบี้ย 1.99% ต่อปี 4 ปีแรก ยื่นกู้และทำนิติกรรมภายใน 30 ธ.ค. 66

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า นอกจากบุคลากรทางการแพทย์และสาธารณสุขทั่วประเทศที่ต้องรับบทหนักในการดูแลรักษาผู้ป่วยติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) แล้ว บุคลากรที่เป็นอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน (อสม.) ก็เป็นอีกหนึ่งกำลังสำคัญในการเผยแพร่ความรู้ วางแผน เฝ้าระวัง และป้องกัน COVID-19 รวมทั้งช่วยเหลือและรักษาพยาบาลขั้นต้น ซึ่งถือเป็นผู้ที่เสียสละทุ่มเทปฏิบัติงานมาอย่างต่อเนื่อง

เพื่อเป็นการขอบคุณและให้กำลังใจกับกลุ่มคนเหล่านี้ ธอส. ในฐานะสถาบันการเงินของรัฐที่มีพันธกิจ “ทำให้คนไทยมีบ้าน” ได้เตรียมวงเงิน 500 ล้านบาท จัดทำ “โครงการบ้านอยู่ดีมีสุขครอบครัว อสม.” สำหรับ อสม. ที่มีที่ดินปลอดภาระหนี้ เพื่อ

ก่อสร้างบ้านตามแบบบ้านของสถาบันประชาชนเพื่อการสาธารณสุขมูลฐาน วงเงินต่อรายไม่เกิน 700,000 บาท อัตราดอกเบี้ยปีที่ 1-4 เท่ากับ 1.99% ต่อปี ปีที่ 5-7 เท่ากับ MRR-2.00% ต่อปี (ปัจจุบันอัตราดอกเบี้ย MRR ธอส. เท่ากับ 6.150% ต่อปี) ปีที่ 8 จนถึงตลอดอายุสัญญากู้เงิน อัตราดอกเบี้ย MRR-0.75% ต่อปี ระยะเวลาการกู้สูงสุด 40 ปี กรณีกู้ 700,000 บาท ผ่อนชำระเริ่มต้นเพียง 2,900 บาท เท่านั้น สามารถยื่นขอสินเชื่อได้ตั้งแต่วันนี้เป็นต้นไป พิเศษฟรีค่าธรรมเนียม 4 ประเภท ประกอบด้วย 1. ค่าธรรมเนียมการยื่นกู้ 0.1% ของวงเงินกู้ 2. ค่าประเมินราคาหลักประกัน (1,900-2,300 บาท) 3. ค่าจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม 1,000 บาท และ 4. ค่าจดทะเบียนนิติกรรมจำนอง 1% ของวงเงินจำนอง เพียงยื่นกู้และทำนิติกรรมภายในวันที่ 30 ธันวาคม 2566

“ทั้งนี้ ธอส. ให้ความสำคัญกับบุคลากรทางการแพทย์และอาสาสมัครที่เป็นผู้เสียสละ ดูแลผู้ป่วย และช่วยเหลือพยาบาลผู้ป่วยจาก COVID-19 มาตลอด โดยที่ผ่านมา ได้สนับสนุนสินเชื่อโครงการ My Hero : บุคลากรทางการแพทย์และสาธารณสุข โดยได้รับการตอบรับจากบุคลากรทางการแพทย์ ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการเต็มวงเงินใน

เวลาเพียงไม่กี่วัน ดังนั้น โครงการบ้านอยู่ดีมีสุขครอบครัว อสม. จะทำให้ อสม. ได้มีโอกาสมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง มีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น เป็นการขอบคุณบุคลากรเหล่านี้ ที่มีส่วนในการสร้างความแข็งแกร่งให้กับระบบสาธารณสุขไทยมาโดยตลอด” นายฉัตรชัย กล่าว

ส่วนสมาชิก อสม. ที่ต้องการขอสินเชื่อดังกล่าว จะต้องลงทะเบียนแสดงความจำนงค์ที่ประธานกลุ่ม อสม. ในแต่ละพื้นที่ พร้อมแสดงเอกสารประกอบการขอสินเชื่อ และ บัตรประจำตัว อสม. รวมถึงแบบบ้าน อสม. ที่มีให้เลือก 5 แบบ ประกอบด้วย บ้านครอบครัว อสม. 1 ขนาดเนื้อที่ 43.5 ตารางเมตร, บ้านครอบครัว อสม. 2 ขนาดเนื้อที่ 44.5 ตารางเมตร, บ้านครอบครัว อสม. 3 ขนาดเนื้อที่ 48.7 ตารางเมตร, บ้านครอบครัว อสม. 4 ขนาดเนื้อที่ 47.5 ตารางเมตร, บ้านครอบครัว อสม. 5 ขนาดเนื้อที่ 48 ตารางเมตร ●

ธกส.ปล่อยกู้สู้ภัยโควิด-19

รายละเอียดเพิ่มเติมไม่ต้องใช้หลักประกันปลอดชำระ 6 เดือน

ไทยโพสต์ • “ธ.ก.ส.” ขยายเวลาสินเชื่อสู้ภัยโควิด-19 วงเงิน 10,000 ล้านบาท ออกไปยาวถึงวันที่ 30 ก.ย.2565 ปล่อยกู้รายละเอียดเสริมสภาพคล่อง ป้องกันห่วงโซ่อุปทานให้เกษตรกรรายย่อย ไม่ต้องใช้หลักประกัน ดอกเบี้ยคงที่ 0.35% ต่อเดือน ปลอดชำระ 6 เดือน ส่งชำระคืน 3 ปี ฟุ้งเงินหน้าช่วยเกษตรกรต่อลมหายใจไปแล้ว 9,391 ล้านบาท

นายธนารัตน์ งามวลัยรัตน์ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า จากมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 4 ม.ค.2565 เห็นชอบให้ ธ.ก.ส. ขยายระยะเวลาการดำเนินโครงการสินเชื่อสู้ภัยโควิด-19 วงเงิน 10,000 ล้านบาท จากเดิมที่สิ้นสุดโครงการไปแล้ว โดยขยายเวลาไปจนถึง 30 ก.ย. 2565 เพื่อช่วยเหลือและแบ่งเบาภาระให้กับเกษตรกร ลูกจ้างภาคการเกษตรที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ให้มีสภาพคล่องในการใช้จ่ายในชีวิตประจำวันและป้องกันการก่อกวนห่วงโซ่อุปทานที่ติดอัตราดอกเบี้ยไม่เป็นธรรม โดยที่ผ่านมา

ธ.ก.ส.ได้ให้การสนับสนุนสินเชื่อแก่เกษตรกรไปแล้วกว่า 9,391 ล้านบาท

“ในช่วงที่ผ่านมา รัฐบาลมีนโยบายในการช่วยเหลือประชาชน ด้วยการออกมาตรการต่างๆ มาสนับสนุน ซึ่ง ธ.ก.ส. เป็นกลไกหนึ่งในการขับเคลื่อนนโยบายต่างๆ ของรัฐบาลไปยังประชาชน ไม่ว่าจะเป็นการโอนเงินช่วยเหลือตามโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ การโอนเงินประกันรายได้พืชเศรษฐกิจหลัก การประกันภัยพืชผลและการเติมเงินทุนอัตราดอกเบี้ยต่ำเพื่อให้เกษตรกรนำไปลงทุนประกอบอาชีพและเสริมสภาพคล่องในการใช้จ่าย” นายธนารัตน์กล่าว

สำหรับสินเชื่อสู้ภัยโควิด-



ธนารัตน์ งามวลัยรัตน์

19 วงเงิน 10,000 ล้านบาทนั้น เพื่อเพิ่มสภาพคล่องและป้องกันการก่อกวนห่วงโซ่อุปทานให้กับเกษตรกรรายย่อยและลูกจ้างภาคการเกษตร ปล่อยกู้รายละเอียดไม่เกิน 10,000 บาท โดยไม่ต้องใช้หลักประกัน อัตราดอกเบี้ยคงที่ 0.35% ต่อเดือน ส่งชำระคืน 3 ปี ปลอดชำระต้นเงินและดอกเบี้ยในช่วง 6 เดือนแรก

อย่างไรก็ดี เพื่อเป็นการลดการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 และเว้นระยะ

ธกส.ปล่อยกู้
สู้ภัยโควิด-19



หน้า... 7

ห่างทางสังคมตามมาตรการกระทรวงสาธารณสุข สำหรับผู้ที่สนใจสามารถแจ้งความประสงค์ขอสินเชื่อสู้ภัยโควิด-19 ผ่าน LINE Official BAAC Family และสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที่ ธ.ก.ส. ทุกสาขาทั่วประเทศ หรือ Call Center 0-2555-5555 ได้ตั้งแต่วันที่ 30 ก.ย. 2565.

ดอกเบี๋ยธุรกิจ

Dokbia Turakij
Circulation: 135,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/-

วันที่: จันทร์ 28 มีนาคม - อาทิตย์ 3 เมษายน 2565

ปีที่: 30

ฉบับที่: 1521

หน้า: 11 (ล่างซ้าย)

Col.Inch: 11.92

Ad Value: 11,920

PRValue (x3): 35,760

ศิลปิน: ชาว-ดำ

ภาพข่าว: ร่มว.คลังเยี่ยมชม



ร่มว.คลังเยี่ยมชม

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและประธานกรรมการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ลงพื้นที่เยี่ยมชมงานวิสาหกิจชุมชนเกษตรอินทรีย์บ้านนาเจริญ กลุ่มผู้ผลิตข้าวดาวพระศุกรี ที่ปลูกด้วยวิถีเกษตรอินทรีย์ เพื่อให้ได้ผลผลิตที่มีความปลอดภัยต่อผู้บริโภค อาทิ ข้าวไรซ์เบอร์รี่ ข้าวกล้องหอมมะลิ 105 ข้าวเหนียวดำ ข้าวทับทิมชุมแพ (อุบล) และข้าวสามเสี้ยว โดยได้ให้แนวทางการดำเนินงานแก่เกษตรกรรุ่นใหม่และผู้ผลิตเมล็ดพันธุ์ข้าวของวิสาหกิจชุมชน ซึ่งธ.ก.ส. เป็นผู้สนับสนุนผ่านสินเชื่อธุรกิจชุมชนสร้างไทย โดยมีนายอนารัตน์ งามวลัยรัตน์ ผู้จัดการ ธ.ก.ส. พร้อมด้วยคณะผู้บริหารและพนักงานในพื้นที่ให้การต้อนรับ ณ บ้านนาเจริญ ตำบลคอนจิก อำเภอพิบูลมังสาหาร จังหวัดอุบลราชธานี เมื่อเร็วๆ นี้



บริจาคถุงยังชีพผู้ภัยวิกฤติ

นางสาวนารณารัฐ ฐิตะปัทม์ กรรมการผู้จัดการธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank พร้อมด้วยคณะผู้บริหาร ร่วมส่งต่อกำลังใจบริจาคถุงยังชีพและสิ่งของจำเป็นในชีวิตประจำวัน แก่หน่วยงานภาครัฐ ได้แก่ กองงานโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี และ กระทรวงการคลัง มีทั้งข้าวสาร อาหารแห้ง ยารักษาโรค เป็นต้น เพื่อนำไปแจกจ่ายช่วยเหลือบรรเทาทุกข์ แบ่งเบาความเดือดร้อนของประชาชน ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่ประสบภัยและสาธารณภัยต่างๆ โดยได้รับเกียรติจาก นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เป็นผู้แทนรับมอบ ณ ทำเนียบรัฐบาล และ นายวราวุธ ศิลปวัฒน์ ผู้ช่วยเลขาธิการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ผู้แทนรับมอบ ณ กระทรวงการคลัง

ดอกเบี๋ยธุรกิจ

Dokbia Turakij
Circulation: 135,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/-

วันที่: จันทร์ 28 มีนาคม - อาทิตย์ 3 เมษายน 2565

ปีที่: 30

ฉบับที่: 1521

หน้า: 11 (ล่าง)

Col.Inch: 10.34

Ad Value: 10,340

PRValue (x3): 31,020

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพข่าว: ที่ปรึกษาสุขภาพใจ



ที่ปรึกษาสุขภาพใจ

ดร.รักษ์ วรกิจโกศาทร กรรมการผู้จัดการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) ดอนรับนางสาวณภาพร ไตรวิทย์วารีกุล หรือ "ดีเจพี่อ้อย" ผู้ดำเนินรายการวิทยุและโทรทัศน์ และนางสาวพิชาวีร์ เมฆขยาย ผู้ก่อตั้งศูนย์ให้คำปรึกษาด้านสุขภาพจิตและครอบครัว iSTRONG วิทยากรในงานเปิดตัวโครงการ "ที่ปรึกษาสุขภาพใจ (Mental Health Program)" ให้แก่พนักงาน EXIM BANK ภายใต้แนวคิด ใช้ชีวิต ผ่อนคลาย และเรียนรู้ (Live, Relief & Learn)" เพื่อรับฟังและให้คำปรึกษาแก่พนักงานในการปรับตัวและรับมือกับความเครียด พร้อมข้อคิดในการเสริมสร้างพลังการทำงานร่วมกัน สร้างองค์กรให้เป็น Empathic Workplace โดยมีผู้บริหาร และพนักงานเข้าร่วมงานทั้งที่สำนักงานใหญ่ สาขา และสำนักงานผู้แทนในต่างประเทศ

EXIM ลุยสินเชื่อเศรษฐกิจ BCG เล็งปล่อยกู้ 1 แสนล้านบาทใน 5 ปี

เอ็กซิมแบงก์ สนองนโยบายรัฐค้ำหน้าโมเดลเศรษฐกิจ BCG ตั้งเป้าขยายสินเชื่อเป็น 1 แสนล้านบาทในปี 2570 เผยที่ผ่านมาปล่อยไปแล้วราว 30% ของพอร์ตสินเชื่อรวม หรือ 5 หมื่นล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นสินเชื่อโครงการพลังงานทดแทนทั้งในประเทศและต่างประเทศ มูลค่าเงินลงทุนรวมกว่า 3.7 แสนล้านบาท ลดการปล่อยคาร์บอนในอากาศมากกว่า 100 ล้านตัน

ดร.รักษ์ วรกิจโกศล กรรมการผู้จัดการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) เปิดเผยว่าจากแผนนโยบายรัฐบาลโดย พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เติมน้ำยุทธศาสตร์การขับเคลื่อนการพัฒนาประเทศไทยด้วยโมเดลเศรษฐกิจ BCG (Bio-Circular-Green Economy) หรือเศรษฐกิจชีวภาพ เศรษฐกิจหมุนเวียน และเศรษฐกิจสีเขียว เพื่อปรับโครงสร้างเศรษฐกิจให้แข็งแกร่ง รองรับความผันผวนของเศรษฐกิจโลก การปรับเปลี่ยนเทคโนโลยีเป็นดิจิทัล และการเปลี่ยนแปลงของสภาพภูมิอากาศและสิ่งแวดล้อมของโลก

สำหรับ EXIM BANK ในฐานะสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐภายใต้การกำกับดูแลของกระทรวงการคลัง ได้เข้ามาเป็นกลไกสำคัญของรัฐบาลในการสนับสนุนแผนยุทธศาสตร์ให้เกิดผลสำเร็จเป็นรูปธรรม โดยสอดคล้องกับวัตถุประสงค์ในการจัดตั้งธนาคารเพื่อประกอบธุรกิจอันเป็นการส่งเสริมและสนับสนุนการส่งออก การนำเข้า และการลงทุน เพื่อการพัฒนาประเทศ นับแต่เปิดดำเนินการในปี 2537

โดยต่อมาในปี 2542 ได้มีการแก้ไขเพิ่มเติมวัตถุประสงค์ให้สามารถสนับสนุนการลงทุนทั้งในและต่างประเทศ เพื่อให้ได้มาซึ่งเงินตราต่างประเทศได้กว้างขวางมากขึ้น และในปี 2561 ได้มีการขยายขอบเขตการให้บริการประกันความเสี่ยงทางการค้าและ

การลงทุนแก่ผู้ประกอบการไทย ส่งเสริมและสนับสนุนให้ผู้ประกอบการไทยที่มีศักยภาพสามารถเข้าไปรับงานหรือขยายฐานการค้าการลงทุนในต่างประเทศได้มากขึ้น

ตลอดระยะเวลากว่า 28 ปีที่ผ่านมา EXIM BANK จึงได้ดำเนินธุรกิจโดยมุ่งมั่นที่จะร่วมสร้างที่ยั่งยืนของโลกภายใต้กรอบแนวทางการพัฒนาที่ยั่งยืน มุ่งช่วยเหลือและสนับสนุนให้ผู้ประกอบการไทยแข่งขันได้ในเวทีโลก แม้ในสถานการณ์ความไม่แน่นอนของเศรษฐกิจและการเมืองระหว่างประเทศ รวมถึงการบังคับใช้มาตรการต่างๆ ของประเทศคู่ค้า และ



มาตรการด้านสิ่งแวดล้อมในโลกการค้ายุคใหม่

กรรมการผู้จัดการ EXIM BANK กล่าวต่อไปว่า EXIM BANK มีบทบาทสำคัญในการช่วยเหลือ เยียวยา และฟื้นฟูธุรกิจไทย โดยทำหน้าที่ “เครื่องย่นต้นทุน” ผลักดันการพัฒนาประเทศไทยในมิติเศรษฐกิจ เชื่อมโยงกับสังคมและสิ่งแวดล้อม ด้วยนโยบาย Dual-track Policy ขอบเขต “ธนาคารเพื่อการพัฒนาแห่งประเทศไทย” ควบคู่กับการเป็น “ศูนย์บริการครบวงจรเพื่ออำนวยความสะดวกทางการค้าระหว่างประเทศให้

แก่ SMEs” EXIM BANK พร้อม “รับความเสี่ยง” มากกว่าธนาคารพาณิชย์ “ให้กำเนิดอุตสาหกรรมใหม่” โดยสนับสนุนโครงการลงทุนในอุตสาหกรรมสู่อนาคต และ “หนุนทุนไทยไปต่างประเทศ” ทั้งด้านการค้าและลงทุนระหว่างประเทศ ตลอดจนดำเนินการกิจ “ซ่อม สร้าง เสริม และสานพลัง” การพัฒนาภาคอุตสาหกรรมตั้งแต่ต้นน้ำถึงปลายน้ำตลอด Supply Chain

ที่ผ่านมา EXIM BANK ให้การสนับสนุนด้านการเงินแก่ธุรกิจ BCG ไปแล้วประมาณ 30% ของพอร์ตสินเชื่อรวมของธนาคารหรือประมาณ 50,000 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นการสนับสนุนสินเชื่อโครงการพลังงานทดแทนทั้งในประเทศและต่างประเทศ มูลค่าเงินลงทุนรวมกว่า 3.7 แสนล้านบาท ลดการปล่อยคาร์บอนในอากาศมากกว่า 100 ล้านตัน

ทั้งนี้ EXIM BANK ตั้งเป้าหมายจะขยายสินเชื่อให้แก่ธุรกิจ BCG เป็น 100,000 ล้านบาทภายในปี 2570 เพื่อร่วมกับประชาคมโลกลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิให้เป็นศูนย์ โดยประเทศไทยตั้งเป้าหมายลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกสุทธิให้เป็นศูนย์ภายใน

อ่านต่อหน้า 11

ต่อจากหน้า 12 EXIM

ปี 2608 นอกจากนี้ ยังร่วมมือกับหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชนที่เกี่ยวข้องส่งเสริมให้ Smart Farmers มีการเพาะปลูกแบบ Organic และพัฒนาระบบ Zero Waste สามารถนำกากของเสียจากโรงงานกลับเข้าสู่กระบวนการผลิต เพื่อหมุนเวียนใช้ทรัพยากรให้เกิดประโยชน์สูงสุด และผันตัวเป็นผู้ส่งออกได้ในที่สุด

ดอกเบี๋ยธุรกิจ

Dokbia Turakij
Circulation: 135,000
Ad Rate: 1,500

Section: First Section/ตลาดเงิน

วันที่: จันทร์ 28 มีนาคม - อาทิตย์ 3 เมษายน 2565

ปีที่: 30

ฉบับที่: 1521

หน้า: 12(บนซ้าย), 11

Col.Inch: 66.70

Ad Value: 100,050

PRValue (x3): 300,150

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: EXIM ลุยสินเชื่อเศรษฐกิจ BCG เล็งปล่อยกู้ 1 แสนล้านภายใน 5 ปี

“การเดินทางของ EXIM BANK ใน
บทบาท ‘ธนาคารเพื่อการพัฒนาแห่งประเทศไทย’ นับแต่อดีตมุ่งเน้นลูกค้า สังคม และ
สิ่งแวดล้อมเป็นสำคัญ เราเริ่มต้นจากการสร้าง
ผู้ส่งออก นักลงทุน และพัฒนาโครงสร้าง
พื้นฐานภายในประเทศ ไปสู่การพัฒนาเศรษฐกิจ
สังคม และสิ่งแวดล้อมในประเทศเพื่อนบ้าน
และอาเซียนด้วยกัน รวมทั้งการขยายโอกาส
ของธุรกิจไปสู่ตลาดใหม่ (New Frontiers)
ภายใต้โมเดลที่วันนี้เรียกว่า BCG ทำให้เกิด
ไฟฟ้า ประปา พลังงานหมุนเวียนรองรับ
ความต้องการอุปโภคบริโภคในครัวเรือนและ
ป้อนภาคอุตสาหกรรมในประเทศต่าง ๆ สร้าง
ความเข้มแข็งให้แก่เศรษฐกิจฐานรากและ
การพัฒนาอย่างยั่งยืนของประเทศไทยและ
ประชาคมโลกโดยรวม” ดร.รักษ์ กล่าว ●

5หน่วยงานฟัน'มั่งกรฟ้า'วันนี้ ขยายผล'นักการเมือง'เบื้องหลัง

กรุงเทพธุรกิจ ● ดร.-ก.ดิจิตล-ดีเอสไอ-ปง.-สำนักงานสลากฯ ประชุมร่วมวันนี้สรุปข้อหาเอาผิด "บ.มั่งกรฟ้า" ด้าน "สุรเชษฐ์" เผยแจ้งข้อหาได้ภายใน 1 เม.ย.นี้ขยายผลสอบ "นักการเมือง" เอี่ยวเบื้องหลังหรือไม่ ขณะที่ "บ.มั่งกรฟ้า" ออกประกาศแจ้งตัวแทน-สมาชิก หยุดกิจการชั่วคราว งดขายสลากฯ ทุกช่องทาง ตั้งแต่วินาที 16 เม.ย.

ภายหลังนายเสกสกล อัตตาวงศ์ หรือ แรมโบ้อีสาน ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำนายกรัฐมนตรี ประธานคณะกรรมการขับเคลื่อนการแก้ไขปัญหาสลากกินแบ่งรัฐบาลเกินราคา พร้อม บิ๊กโจ๊ก พล.ต.ท.สุรเชษฐ์ หักพาล ผู้ช่วยผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ (ผู้ช่วย ผบ.ตร.) นำทีมตรวจค้นบริษัท มั่งกรฟ้า ล็อตเตอรี่ จำกัด เลขที่ 24 หมู่ 2 ต.อ้อมเกร็ด อ.ปากเกร็ด จ.นนทบุรี พบล็อตเตอรี่ 1.8 ล้านฉบับ พร้อมตรวจค้น บ.มั่งกรฟ้า ที่จังหวัดเลย พบล็อตเตอรี่อีก 2 แสนฉบับ รวม 2 ล้านฉบับ

พล.ต.ท.สุรเชษฐ์เปิดเผยว่าในวันที่ 28 มี.ค. จะมีการประชุมร่วมกับกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม กรมสอบสวนคดีพิเศษ หรือดีเอสไอ สำนักงานป้องกันและ

ปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล และตำรวจ เพื่อนำพยานหลักฐานที่ได้รับรวบรวมจากการเข้าไปตรวจค้นเมื่อวันที่ 25 มี.ค.มาพิจารณาว่าเข้าข่ายกระทำความผิดในข้อหาใดหรือไม่

ทั้งนี้จะมีการพูดคุยสรุปกันในวันจันทร์นี้ (28 มี.ค.) หากพบว่าผิดในข้อหาใด คาดว่า จะสามารถแจ้งข้อหาได้ภายในวันที่ 1 เม.ย.นี้ ซึ่งได้มีการบูรณาการการทำงานร่วมกันหลายหน่วยงาน เพื่อแก้ไขปัญหาสลากกินแบ่งราคาแพง

อ่านต่อหน้า 9

ต่อจากหน้า 12

5หน่วยงาน

พล.ต.ท.สุรเชษฐ์ กล่าวว่า ส่วนกรณีผู้ที่ได้รับโควตา นำสลากมาขายต่อภายในแพลตฟอร์มดังกล่าวก็ถือว่ามีความผิดเพราะทำผิดเงื่อนไขที่ต้องนำมาขายให้ประชาชนเท่านั้นซึ่งทางสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลจะตัดสินคดีตัวแทนจำหน่ายและผู้มีสิทธิซื้อจูงที่นำสลากไปจำหน่ายให้กับแพลตฟอร์มนี้ต่อไป เบื้องต้นทราบว่ามียก 4,000 โฉวตา

นอกจากนี้พล.ต.ท.สุรเชษฐ์ให้สัมภาษณ์รายการสุดกับหมาแก่เนชั่นทีวีช่อง 22 โดยระบุว่า สลากทุกใบของมั่งกรฟ้า ปกปิดบาร์โค้ดของกองสลาก ทำให้ไม่สามารถตรวจสอบที่มาได้ซึ่งตรงนี้ถือว่าผิดเงื่อนไขจึงต้องไปดูว่าเข้าเงื่อนไขความผิดพ.ร.บ.การพนันหรือไม่ เพราะจะกลายเป็นห่วยเถื่อนหรือไม่เราก็ต้องเข้าไปตรวจสอบ

"การเข้าไปตรวจสอบเราพบสลาก 2 ล้านฉบับ คิดเป็นโควตากว่า 300 โฉวตา เราจึงขยายผลต่อว่าเป็นการแทรกแซงกลไกของรัฐหรือไม่ เพราะสลากเกือบทุกใบขายเกินราคาทั้งหมด นอกจากนี้ยังมีการนำสลากมาสแกน ซึ่งคิดค่าสแกนใบละ 5 บาท ทำให้มั่งกรฟ้ามีรายได้จากการสแกนอย่างเดียว 25 ล้านบาท และเราก็กำลังตรวจสอบว่ามีการนำสลากมาขายหรือไม่ ซึ่งได้ดูข้อมูลจากคอมพิวเตอร์มาแล้วเพื่อตรวจสอบข้อมูลทั้งหมด"

ผู้ดำเนินรายการถามว่า สำนักงานใหญ่ของมั่งกรฟ้าชื่อ "เฮียต๊อ คอสโม" คนดังเวดวงบ่อน ในข้อมูลการสืบสวนมีชื่อเฮียต๊อเกี่ยวข้องกับมั่งกรฟ้าหรือไม่ พล.ต.ท.สุรเชษฐ์ กล่าวว่า ความเชื่อมโยงเรายังไม่พบ แต่ข้อมูลการสืบสวนเรามี

มากพอสมควรแล้ว หากตอบวันนี้อาจจะมั่วได้แต่ได้ แต่ที่ตนเป็นของเฮียต๊อ ซึ่งต้องสืบสวนว่ามีการให้เช่าหรือไม่

"ผมกำลังตรวจสอบเส้นทางการเงินซึ่ง

เราจะรับทราบหมดว่าเงินหมุนเวียนไม่ต่ำกว่า 300 ล้านบาทต่อวัน เราจะรู้ว่าเงินไหลไปที่ใครบ้าง ซึ่งในสัปดาห์นี้ตัวละครที่เกี่ยวข้องทั้งหมด และเราสืบทราบว่าเซิร์ฟเวอร์ใหญ่ของมั่งกรฟ้าอยู่ที่ อ.แม่สาย จ.เชียงราย ไม่ได้อยู่ที่สำนักงานใหญ่" พล.ต.ท.สุรเชษฐ์กล่าว เมื่อถามว่า เซิร์ฟเวอร์บริเวณอ.แม่สายมักจะเป็นเซิร์ฟเวอร์ของบ่อนพนันออนไลน์ เหตุใดเซิร์ฟเวอร์มั่งกรฟ้าไปอยู่ตรงนั้น พล.ต.ท.สุรเชษฐ์กล่าวว่า "เดี๋ยวผมต้องทำความเข้าใจให้ปรากฏ ผมกำลังให้ชุดทำงานตรวจสอบเพิ่มเติม"

เมื่อถามว่า มีใครอยู่เบื้องหลังมั่งกรฟ้ารวบรวมโควตาล็อตเตอรี่หรือไม่ พล.ต.ท.สุรเชษฐ์ กล่าวว่า "เรามีข้อมูลเกือบครบแล้วว่า มีใครอยู่เบื้องหลังบ้าง แต่เราต้องทำมุมให้ชัดเจนและเป็นธรรมกับทุกฝ่าย และเมื่อทุกฝ่ายรับฟังก็ต้องยอมรับ วันนี้ถ้าทำแล้วเอาเปรียบประชาชนผมจับหมด"

เมื่อถามว่า มีนักการเมืองอยู่เบื้องหลังหรือไม่ พล.ต.ท.สุรเชษฐ์กล่าวว่า "ตอนนี้อยู่ตอนไม่ได้ต้องขอเวลาทำงานก่อน" เมื่อถามว่า จะทำอย่างไรให้มั่งกรฟ้าได้ต้องมีการเมืองขนาดใหญ่อยู่เบื้องหลัง พล.ต.ท.สุรเชษฐ์กล่าวว่า "การจะทำแบบนี้ได้ก็ต้องมีคนเกี่ยวข้องมากกว่านี้ วันนี้เมื่อทำแล้วก็ต้องทำอย่างตรงไปตรงมา และเราต้องตรวจสอบทุกเจ้าที่ให้บริการล็อตเตอรี่ออนไลน์ เพื่อให้เกิดความเป็นธรรม"

ด้านบริษัท มั่งกรฟ้า ล็อตเตอรี่ จำกัด ได้ออกประกาศแจ้งไปยังตัวแทน สมาชิก ประชาชนคนไทย และสื่อมวลชนทุกแขนงให้ทราบโดยทั่วกันว่า บริษัทจะขอหยุดกิจการเป็นการชั่วคราว ที่เกี่ยวกับการขาย

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 160,000
Ad Rate: 1,400

Section: First Section/การเมือง

วันที่: จันทร์ 28 มีนาคม 2565

ปีที่: 35

ฉบับที่: 12084

หน้า: 12(ขวา), 9

Col.Inch: 52.10

Ad Value: 72,940

PRValue (x3): 218,820

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: 5หน่วยงานพื้น'มั่งกรฟ้า'วันนี้ ขยายผล'นักการเมือง'เบื้องหลัง

สลากกินแบ่งรัฐบาลทางออนไลน์ในทุกช่อง
ทาง นับตั้งแต่งวดประจำวันที่ 16 เม.ย. 65
เป็นต้นไป จนกว่าบริษัท จะมีการประกาศ
ให้ทราบอีกครั้งหนึ่ง

และบริษัทยินดีที่จะให้ความร่วมมือกับ
ทางรัฐบาลและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ในการร่วม
หาแนวทางแก้ไขปัญหาการขายสลากกินแบ่ง
รัฐบาลเกินราคา ซึ่งจะเกิดขึ้นในขณะนี้

แนะนำกองสลากขายเอง ผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์

เครือข่าย 5 ภาค เชื้อแก้ห่วยแพ่งได้แน่ วอนตัดสินสิทธิขายโควตา-ทำรายย่อยป่วน

แนะนำกองสลากทำเอง สร้างแพลตฟอร์มออนไลน์ “ผู้ค้าสลากรายย่อย 5 ภาค” เชื้อไขปัญหาห่วยแพ่งได้แน่ พร้อมวอนตัดสินสิทธิพวกขายโควตา พร้อมจวกยับ 10 เว็บไซต์ทำระบบตลาดรวม สร้างค่านิยมผิด ชี้แม้ถูกรางวัล

◆ อ่านต่อหน้า 2

กองสลาก □ ต่อจากหน้า 1

แต่ต้องลงทุนเพิ่ม อัปเดตเป็นเรือดซับเลือกทำรายย่อยขายยาก

กรณีนายเสกสกล อัตถาวงศ์ หรือ แรมโบ้อีสาน ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำนายกรัฐมนตรี ในฐานะประธานคณะกรรมการขับเคลื่อนการแก้ไขปัญหาสลากกินแบ่งรัฐบาลเกินราคา กว.พล.ต.ท. สุรเชษฐ์ หักพาล ผู้ช่วย ผบ.ตร. ในฐานะรองประธานฯ และ พ.ท.หนูน ศันสนาคม ผอ.สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล และเจ้าหน้าที่ผู้เกี่ยวข้อง ร่วมเข้าตรวจค้นบริษัท มังกรฟ้า ลอตเตอรี่ จำกัด สำนักงานใหญ่ ในพื้นที่ ต.อ้อมเกร็ด อ.ปากเกร็ด จ.นนทบุรี และสาขาย่อยใน จ.เลย หลังได้รับการร้องเรียนว่ามีการกว้านซื้อสลากฯ (ลอตเตอรี่) จากผู้ได้รับโควตารายย่อยกว่า 2 ล้านฉบับ ขณะที่นายพชร หรือแทนปี เมสสิยาห์พร ผู้บริหารหนุ่มออกมาชี้แจงว่าเป็นเพียงแพลตฟอร์มกลางช่วยจำหน่าย พร้อมตอบโต้ว่าไม่ได้เป็นต้นตอในการทำให้ลอตเตอรี่แพ่งอย่างแน่นอน ตามที่เสนอข่าวไปแล้วนั้น

ความคืบหน้าเมื่อวันที่ 27 มี.ค. นายประสาน น้อมจันทิก เครือข่ายผู้ค้าสลาก 5

ภาค กล่าวว่า การเข้าไปตรวจค้นครั้งนี้เป็นผลดีต่อผู้ค้าสลากรายย่อย แม้ทำอะไรได้ไม่มาก แต่เป็นการป้องปรามได้ในระดับหนึ่งเท่านั้น เพราะตอนนี้เว็บไซต์จำหน่ายลอตเตอรี่ออนไลน์ผุดขึ้นยังคงคอกเห็น ปัจจุบันมีเกินกว่า 10 เว็บไซต์แล้ว ทั้งที่การจำหน่ายลอตเตอรี่ผ่านออนไลน์เกินราคา เป็นการสร้างค่านิยมที่ผิดให้กับผู้ซื้อและผู้ขาย แม้รางวัลที่ถูกจะเท่าเดิม แต่ราคาที่ซื้อต้องซื้อสลากแพงขึ้น ดังนั้นทางกองสลากจึงควรตัดสินใจที่ผู้ได้โควตาสลากแล้วมาขายสิทธิต่อ เพราะถือว่ากลุ่มคนเหล่านี้เข้ามาแบ่งตัวในระบบค้าสลาก และเป็นกลุ่มที่สร้างปัญหาให้กับผู้ค้ารายย่อยที่ขายจริง จนทำงานได้ลำบากขึ้น

นายประสาน กล่าวต่อว่า ปัญหาห่วยซูดและราคาแพงส่วนหนึ่งเกิดจากกลุ่มคนที่ได้โควตาแล้วนำมาขายต่อโดยไม่ได้มาขายเอง ไม่ว่าจะเป็นกลุ่มองค์กรต่าง ๆ หรือผู้ได้รับโควตาอิสระ ทางกองสลากจึงควรมีการตัดสินใจที่กระทำผิดอย่างจริงจัง แม้สลากโควตาจะมีแค่ 30 เปอร์เซ็นต์ แต่ยังเห็นห่วยซูด 5-10 ใบในตลาดเยอะ เช่นเดียวกับกลุ่มสลากเสรี ถ้าลองไปนั่งดูตามที่ทำการไปรษณีย์จะมีการแอบขายกันอย่างเป็นระบบ ซึ่งเป็นกลุ่มนำหัวง เพราะมีการขาย

ต่อมากที่สุด ส่วนตัวเห็นว่าทางกองสลากควรแก้ปัญหาด้วยการสร้างแพลตฟอร์มเอง เพื่อให้ผู้ค้ารายย่อยสามารถลงสลากที่มีอยู่ในมือผ่านระบบออนไลน์ได้จะเป็นการช่วยกระจายรายได้และแก้ปัญหาอย่างยั่งยืน

นายประสาน กล่าวอีกว่า ทั้งนี้ผู้ค้ารายย่อยที่นำสลากมาลงขายในระบบจะต้องยอมรับความเสี่ยง หากขายสลากไม่หมด เพราะตามกฎหมายกองสลากไม่สามารถขายเองได้ สิ่งนี้จึงเป็นความท้าทายสำหรับผู้ค้ารายย่อย เพราะถ้าพิจารณาจาก “มังกรฟ้า” ขนาดเป็นบริษัทเอกชน ที่มีความน่าเชื่อถือน้อยกว่ากองสลาก ยังสามารถขายห่วยได้จวดละ 2-3 ล้านใบ จึงเป็นข้อพิสูจน์ว่าผู้ซื้อที่มีการตอบรับที่ดีในการขายออนไลน์เพียงแต่จะต้องขายในราคาใบละ 80 บาท ตามที่กฎหมายกำหนด และหากกองสลากสร้างแพลตฟอร์มออนไลน์ให้กับผู้ค้ารายย่อยฝากขายจะช่วยแก้ปัญหาเรื่องห่วยซูดได้ เพราะเลขที่ตัวแทนและผู้ที่ได้รับโควตาต่อไปจะเป็นเลขที่ไม่ซ้ำกันเลย ทำให้การรวมห่วยซูดไม่ได้

นายประสาน กล่าวด้วยว่า แต่พอนำสลากที่ได้มาไปฝากขาย บางเลขอาจบังเอิญมาตรงกัน จึงทำให้มีห่วยซูด 2-10 ใบ ซึ่งในระบบการขายออนไลน์ อย่างมังกรฟ้าแม้ไม่ได้ซื้อสลากเป็นชุดเข้าไปในระบบ แต่การซื้อสลากเป็นเล่มเข้าไป ซึ่งพอนำไปสแกนในระบบเลขบางตัวตรงกันจึงทำให้สามารถขายสลากชุดในราคาที่ถูกต้อง เช่นเดียวกันหากกองสลากทำออนไลน์เอง ผู้ซื้อก็สามารถรวมเลขได้ด้วยตัวเองในราคาที่เหมาะสม

“ตอนนี้กองสลากมีการกำชับเจ้าหน้าที่ตำรวจแต่ละภาคให้เข้ามาตรวจสอบราคาห่วยบนแผง ซึ่งควรมีการตรวจอย่างจริงจัง ส่วนกรณีที่น่าเทคโนโลยีมาช่วยเพื่อตรวจสอบการขาย ตอนนี้กองสลากยังขาดการประชาสัมพันธ์ เพราะเมื่อให้ลูกค้าสแกนคิวอาร์โค้ดแจ้งจุดจำหน่ายผ่านไลน์ลูกค้าหลายคนกลัวว่าข้อมูลในมือถือจะหลุด เลยไม่สแกนให้คนขาย หรือการขายห่วยผ่านแอปเปิ้ลดัง ในราคาใบละ 80 บาท ที่อยากให้กองสลากพิจารณาเพิ่มธนาคารอื่น ๆ ในการโอนเงินผ่านแอปได้ด้วย”

ตัวแทนเครือข่ายผู้ค้าสลาก 5 ภาค กล่าว.

ตร.สอบซื้อโควตาหยาบปน.อุบล

เมื่อวันที่ 27 มี.ค. พล.ต.ท.ประจวบ วงศ์สุข ผู้ช่วย ผบ.ตร. ในฐานะรองประธานคณะกรรมการเฉพาะกิจตรวจสอบผู้ค้าสลากกินแบ่งรัฐบาลเกินราคา เปิดผลการตรวจสอบการแจกจ่ายสลากกินแบ่งรัฐบาล งวดวันที่ 1 เม.ย. 65 ว่า คนได้สั่งการให้เจ้าหน้าที่ตำรวจสืบสวนทั่วประเทศลงพื้นที่ตรวจสอบการแจกจ่ายสลากกินแบ่งรัฐบาลให้แก่ผู้มีสิทธิตามที่ทำการไปรษณีย์เป้าหมายที่มีการลงทะเบียนของผู้มีสิทธิรับสลาก จำนวน 95 แห่งทั่วประเทศ พบผู้มีสิทธิรับสลากทั้งหมด 67,868 ราย มารับด้วยตนเอง 52,016 ราย มีผู้รับมอบอำนาจมารับแทน 13,321 ราย และยังไม่มารับสลาก 2,531 ราย ซึ่งถือว่ามีความถี่ในการมารับด้วยตนเองเพิ่มขึ้นจากงวดวันที่ 16 มี.ค. 65 ร้อยละ 1.3 นอกจากนี้พบว่าที่ทำการไปรษณีย์อุบลราชธานี มีบุคคลมาขอซื้อสลากจากผู้มีสิทธิ ซึ่งอยู่ระหว่างสืบสวนต่อไป

พล.ต.ท.ประจวบกล่าวว่า การลงพื้นที่ตรวจสอบผู้ค้าสลากกินแบ่งรัฐบาลตามจุดจำหน่ายตั้งแต่วันที่ 13-27 มี.ค. ตรวจสอบผู้ค้าสลากแล้ว 2,480 ราย และส่งข้อมูลในทางสืบสวนให้แก่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลแล้ว ส่วนกลุ่มนายทุนที่มักซื้อขายสลากฯ ผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์ นายเสกสกล อัตตาวงศ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำนายกรัฐมนตรี ในฐานะประธานคณะกรรมการขับเคลื่อนการแก้ไขปัญหาสลากกินแบ่งรัฐบาลเกินราคา และพล.ต.ท.สุรเชษฐ์ หักพาล ผู้ช่วย ผบ.ตร. ในฐานะรองประธาน ได้ดำเนินการในส่วนนี้แล้ว

พล.ต.ท.ประจวบกล่าวอีกว่า ขอประชาสัมพันธ์ถึงผู้ที่ได้รับสิทธิ และผู้ที่จำหน่ายสลากฯ ว่าการจำหน่ายสลากฯ เกินราคาเป็นการกระทำที่ผิดกฎหมาย มีโทษปรับไม่เกิน 10,000 บาท ส่วนผู้ที่ได้รับสิทธิขอให้ปฏิบัติตามเงื่อนไขของสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล หากพบว่าผู้ที่ได้รับสิทธินำไปขายช่วงให้แก่ผู้อื่น หรือนำไปจำหน่ายเกินราคา รวมถึงทำผิดเงื่อนไขเจ้าหน้าที่ตำรวจจะรวบรวมพยานหลักฐาน และส่งข้อมูลให้แก่สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เพื่อคัดโควตาผู้ได้รับสิทธิทันที

ข่าวสด

บทบรรณาธิการ

ไม่ตอบโจทย์

กระทรวงการคลัง เปิดเผยมาตรการรักษา
ระดับการบริโภคภายในประเทศว่าข้อมูล
ล่าสุดมีผู้ใช้สิทธิทุกโครงการของรัฐบาลรวม
ทั้งสิ้น 40.88 ล้านราย มียอดการใช้จ่ายทั้งหมด
63,109.11 ล้านบาท

ประกอบด้วยโครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้มี
บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ระยะที่ 4 มีผู้ใช้สิทธิจำนวน
13.35 ล้านราย ยอดการใช้จ่าย 5,204.73
ล้านบาท

โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้ที่ต้องการความ
ช่วยเหลือเป็นพิเศษระยะที่ 2 มีผู้ใช้สิทธิจำนวน
1.27 ล้านราย ยอดการใช้จ่าย 460.58 ล้านบาท

**สุดท้ายคือโครงการคนละครึ่ง เฟส 4 มี
ผู้ใช้สิทธิทั้งหมดจำนวน 26.26 ล้านราย
ยอดการใช้จ่าย 57,443.8 ล้านบาท**

แต่ทั้งหมดนี้ เป็นเงินที่มาจากเงินกู้ทั้งสิ้น โดย
รัฐบาลนี้หวังจะเกิดการกระตุ้นการใช้จ่าย
ภาคประชาชน เพื่อให้เกิดเศรษฐกิจหมุนเวียน
ภายในประเทศ

ตั้งแต่เริ่มโครงการในระยะแรกๆ จะเห็นได้ว่า
ทีมเศรษฐกิจของรัฐบาลมีความคาดหวังว่าจะ
เป็นไม้เด็ดในการแก้ปัญหาความเป็นอยู่ของ
ประชาชนให้กระเตื้องขึ้นได้

ถ้าหากวัดสัมฤทธิ์ผลแล้ว ยังสรุปไม่ได้ว่า
สามารถตอบโจทย์ปัญหาความอยู่ดีกินดีของ
ชาวบ้านได้จริงหรือไม่ หรือเป็นเพียงการบรรเทา
เบาบางความทุกข์ร้อนชั่วคราวคราวเท่านั้น

**ดังนั้น โครงการดังกล่าวจึงถูกวิพากษ์
วิจารณ์ว่าเป็นการแก้ปัญหาที่ปลายเหตุ
และเพียงหวังประโยชน์เพียงกับเกี่ยว
คะแนนเสียงเพื่อให้รัฐบาลอยู่ต่อไปได้**

ในสถานการณ์ที่หลายปัจจัยรุมเร้า ทั้งภายใน
และภายนอกประเทศที่ส่งผลกระทบต่อ
สถานะเศรษฐกิจประเทศไทยอย่างเล็งไม่ได้
โดยเฉพาะการปรับขึ้นของราคาน้ำมันดิบอย่าง
ต่อเนื่อง

แต่มาตรการของรัฐบาล 10 ข้อ วงเงิน 70,000
ล้านบาท ที่ออกมาล่าสุดนั้น ดูเหมือนว่าจะยังแก้
ปัญหาได้ไม่ตรงจุดอย่างแท้จริงและทั่วถึงถ้วนหน้า

แถมถูกวิพากษ์วิจารณ์ว่าวิธีการยังย่ำอยู่กับ
การแก้ปัญหาเฉพาะหน้า แบบราชการที่มุ่งเอา
ตัวรอด ขาดวิสัยทัศน์ที่จะเผชิญปัญหาใหม่ที่อาจ
จะเกิดขึ้นในอนาคต

**โดยเฉพาะผู้นำที่อยู่ในตำแหน่งมา
อย่างยาวนาน และอ้างว่าทำงานหนักกว่า
ทุกรัฐบาล แต่ทำไมถึงไม่มีผลงานที่
ประชาชนรู้สึกว่าจะต้องได้จริงๆ**



จนเจียบบพลัน

เมื่อเงินในกระเป๋ามีเท่าเดิมแต่จ่ายใช้สอยสินค้าอุปโภคบริโภคได้น้อยลง ภาวะกระเป๋าแบนจึงเกิดขึ้นกับประชาชนชาวไทยที่ประสบกับวิกฤตการณ์โควิด-19 ที่ประเทศไทยเผชิญมา 2 ปี และยังคงสถานการณ์สงครามในอีกซีกโลกเข้ามาซ้ำเติม

โดยศูนย์วิจัยกสิกรไทย ประเมินว่าจากสถานการณ์วิกฤตเศรษฐกิจ-ยูเครนที่ตึงเครียดและส่งผลกระทบต่อต้นทุนการผลิตที่เพิ่มขึ้นของผู้ประกอบการอาหารและเครื่องดื่มในประเทศ โดยกลุ่มสินค้าที่มีการเติบโตของระดับราคาสูงเนื่องจากได้รับผลกระทบจากต้นทุนการผลิตที่เพิ่มขึ้นในสัดส่วนที่มาก ได้แก่

1) กลุ่มน้ำมันพืช : โดยคาดว่าทิศทางราคาน้ำมันพืชปี 2565 มีแนวโน้มจะพุ่งสูงขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2564 ทั้งน้ำมันปาล์มและน้ำมันถั่วเหลือง สวนทางกับปริมาณการผลิตที่ไม่ได้เพิ่มขึ้นมากนัก

2) กลุ่มเนื้อสัตว์ และผลิตภัณฑ์จากสัตว์ (ผลิตภัณฑ์นมและไข่) : โดยเฉพาะราคาเนื้อสุกร ที่คาดว่าปี 2565 ราคาที่น่าจะยังอยู่ในระดับสูงเมื่อเทียบกับปี 2564 จากจำนวนผลผลิตสุกรที่ยังไม่ฟื้นตัว ประกอบกับต้นทุนอาหารสัตว์ (อาทิ ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์กากถั่วเหลือง) ซึ่งส่วนใหญ่ไทยนำเข้าจากต่างประเทศที่มีแนวโน้มจะปรับราคาสูงขึ้น ตลอดจนต้นทุนในการบริหารจัดการภายในโรงงานที่ปรับสูงขึ้น อาจส่งผลให้ธุรกิจปลายน้ำที่นำวัตถุดิบไปใช้อย่าง ธุรกิจร้านอาหาร โรงงานอาหารแปรรูป/สำเร็จรูปเผชิญความท้าทายด้านต้นทุนวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้นตามไปด้วย

3) กลุ่มเครื่องดื่ม (ทั้งเครื่องดื่มแอลกอฮอล์และไม่มี

แอลกอฮอล์) แม้ว่าภาครัฐยังไม่มียุทธศาสตร์ปรับขึ้นภาษีสรรพสามิตในกลุ่มเครื่องดื่มแอลกอฮอล์แต่ด้วยต้นทุนการผลิตที่เพิ่มขึ้นโดยเฉพาะต้นทุนวัตถุดิบต้นน้ำ อาทิ มอลต์ (สกัดจากธัญพืช อาทิ บาร์เลย์ ข้าวสาลี เป็นต้น) ราคาบรรจุภัณฑ์ (กระป๋อง) รวมถึงต้นทุนด้านขนส่ง อาจส่งผลให้สินค้าในบางรายการมีโอกาสขยับราคาขึ้นได้ อาทิ เบียร์ น้ำอัดลม เป็นต้น

ขณะที่กรุงเทพโพลล์ โดยมหาวิทยาลัยกรุงเทพสำรวจความเห็นประชาชน เรื่อง “น้ำมันแพงกับผลกระทบที่ประชาชนได้รับ” พบว่าประชาชนส่วนใหญ่ ร้อยละ 84.1 ได้รับผลกระทบจากน้ำมันแพง โดยระบุว่า ทำให้ต้องจ่ายค่าน้ำมันเพิ่มขึ้น การเดินทางเพิ่มขึ้น เงินเหลือเก็บลดลง และส่วนใหญ่ ร้อยละ 76.7 มีความกังวลหากราคาน้ำมันยังแพงอยู่คือ ราคาสินค้าอุปโภคบริโภคในท้องตลาดอาจแพงขึ้นอีก

อย่างไรก็ตาม จากเดิมที่ไทยเผชิญปัญหาโควิด ก็ส่งผลให้คนจนเพิ่มขึ้น มีข้อมูลจาก ดร.พิสิทธิ์ พัวพันธ์ ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายเศรษฐกิจมหภาค ในฐานะรองโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวระหว่างงานสัมมนาสาธารณะ “ทางรอดปากท้อง ทางออกเศรษฐกิจฝ่าคลื่นโควิด โอกาสหรือความเสี่ยง” ที่สถาบันอิศรา ร่วมกับผู้เข้าอบรมหลักสูตรผู้บริหารการสื่อสารมวลชนระดับกลางด้านกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์ (บสจ.) รุ่นที่ 10 จัดขึ้นระบุดอนหนึ่งว่า โควิดทำให้คนจนเพิ่มขึ้น จากก่อนโควิดที่มีคนจนเฉลี่ยอยู่ที่ 4.3 ล้านคน แต่เมื่อเกิดโควิดเพิ่มเป็น 4.8 ล้านคน แต่ถ้ามัมาตรการเยียวยาต่างๆจากรัฐออกมาจะมีคนจนเพิ่มขึ้นเป็น 11 ล้านคน

เมื่อโควิดยังอยู่กับเรา และสงครามที่ตึงเครียดรุนแรงเร้า ยังมองไม่เห็นปลายทางในการคลี่คลายก็น่าห่วงจะทำให้คนจนและโดยเฉพาะคนจนเจียบบพลันจากกิจการที่แบกภาระไม่ไหวอีกหรือไม่



คลังรับสภาพจ่อปรับลดจีดีพี

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากสถานการณ์สงครามรัสเซีย-ยูเครน มีแนวโน้มว่าจะยืดเยื้อ ขณะที่การแพร่ระบาดไวรัสโควิด-19 มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น ทำให้การบริโภคและการใช้จ่ายในประเทศไทยลดลงนั้น ทำให้กระทรวงการคลังจะต้องทบทวนการประเมินสถานการณ์เศรษฐกิจใหม่อีกครั้ง จากเดิมที่คาดการณ์ไว้ที่ 3.5-4.5% คาดว่าจะประกาศตัวเลขการคาดการณ์การเติบโตของเศรษฐกิจใหม่ในเดือนเม.ย.2565 ทั้งนี้ การปรับประมาณการทางเศรษฐกิจครั้งนี้ ถือเป็นครั้งแรกของปี และเป็นไปตามรอบทุกๆเดือนจะมีการทบทวนการเติบโตทางเศรษฐกิจของไทย

สำหรับการประเมินการเติบโตทางเศรษฐกิจครั้งนี้ จะนำปัจจัยเรื่องราคาน้ำมันที่ปรับเพิ่มสูงขึ้น มาปรับการคาดการณ์ใหม่ จากเดิมคาดว่าราคาน้ำมันดิบตลาดโลกเฉลี่ยอยู่ที่ไม่เกิน 100

เหรียญต่อบาร์เรล อัตราแลกเปลี่ยนอยู่ที่ 30-32 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ โดยราคาน้ำมันถือเป็นต้นทุนการผลิตที่สำคัญ ที่ทำให้ราคาสินค้าแพงขึ้น

อย่างไรก็ตาม ก่อนหน้านี้สถาบันการเงินได้ปรับลดประมาณการเศรษฐกิจแล้ว โดยศูนย์วิจัยกสิกรไทยปรับลดลงเหลือ 2.5% จากเดิม 3.7% เช่นเดียวกับคณะกรรมการร่วมเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ปรับลดจีดีพีเหลือ 2.5-4.5% จากเดิมคาดการณ์ไว้ที่ 3-4.5%

ด้านนายกิตติรัตน์ที่ยังเจริญผู้อำนวยการสำนักงานส่งเสริมการค้าในต่างประเทศ ณ กรุงมอสโก รัสเซีย กล่าวว่า ขณะนี้ นักเศรษฐศาสตร์ทั่วโลก รวมถึงกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (ไอเอ็มเอฟ) ธนาคารโลก ฯลฯ กำลังกังวลจากมาตรการคว่ำบาตรที่สหรัฐฯ และพันธมิตรชาติตะวันตกมีต่อรัสเซีย จะทำให้เกิดผลกระทบที่ร้ายแรงต่อภาวะเศรษฐกิจและการเงินโลก ซึ่งไทยไม่สามารถหลีกเลี่ยงผลกระทบที่จะเกิดขึ้นกับภาคการค้าระหว่างประเทศ รวมถึงเศรษฐกิจทั้งทางตรงและทางอ้อมได้

“ผลกระทบจากมาตรการคว่ำบาตรที่จะเกิดขึ้นกับไทยเช่น ราคาสินค้าแพงขึ้น ค่าขนส่งเพิ่มขึ้น ขาดแคลนวัตถุดิบในห่วงโซ่อุปทานการผลิตและราคาสินค้าแพงขึ้น ปัญหาส่งออกสินค้าไปรัสเซีย ดังนั้น แนะนำให้ผู้ส่งออกไทยชะลอทำการค้ากับรัสเซีย เพื่อป้องกันความเสี่ยง และรอดูสถานการณ์จนกว่าปัจจัยต่างๆจะมีความชัดเจน”